

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 63 Wydanie P

Poznań, sobota dnia 10 lutego 1934

Rok 29

Poznań, 9 lutego.

Co czeka Francję?

Rząd p. Daladiera obalila ulica. Ona też zdecydowała o losach poprzedniego gabinetu p. Chautempsa. Oba te rządy miały większość w izbie, nie miały jej jednak na ulicy, nie miały jej w opinii kraju, a zwłaszcza stolicy. Gdy ulica obala władzę, wówczas mamy do czynienia z rewolucją. Trzeba też sobie jasno powiedzieć, że Paryż, a z nim Francja przeżywały dni rewolucyjne. Rewolucję w podwójnym znaczeniu. Był to nie tylko bunt przeciw rządowi, ale zarazem był to przewrót w poglądach i opinii mas. We Francji nastąpiło to, co stało się już gdzieś indziej. Już nie lewica i nie socjaliści są panami ulicy, ale prądy prawicowe i narodowe.

Czy ta ewolucja będzie się we Francji potęgowała? Powierzenie rządów p. Doumergue'owi, człowiekowi popularnemu, nieposzlakowanemu i czystych rąk ma niewątpliwie na celu wniesienie pewnego uspokojenia i doprowadzenia do „jedności narodowej”. Zrozumiano, że dłuższe przetrzymywanie obecnego napięcia musiałoby doprowadzić do zupełnego przewrotu ustrojowego i obalenia systemu parlamentarnego.

Rola p. Doumergue'a w chwili obecnej ma przypominać zadanie, jakie spełnił w r. 1926 p. Poincaré. Wówczas również władza po dwuletnich anarchicznych rządach lewicy leżała na ulicy. I wówczas również przyszedł do władzy b. prezydent republiki, polityk obdarzony niekwestjonowanym autorytetem, co umożliwiło mu natychmiastowe zdobycie dla rządu i jego poczynań zaufania narodu. Ale wówczas sytuacja różniła się pod jednym względem. W r. 1926 chodziło wyłącznie o ratowanie finansów. Dziś obok budżetu wchodzi w rachubę zasadnicze względy polityczne i najgłębsze kwestje moralne. Czy dla tych spraw starczy gabinet pojedynczy, koalicyjny, grupujący dokoła b. prezydenta republiki b. premierów z prawicy i lewicy?

O przyczynach walki wewnętrznej we Francji świadczy nie tylko nagłówek monarchistycznej „L'Action Française” w rodzaju: „Precz ze złodziejami”, „Precz z ustrojem masonskim”, nie tylko zachowanie się ulicy, domagającej się „powieszenia” posłów z masonerii, ale choćby ostatni artykuł p. Tardieu, który pisał, że rząd nie ma moralnego prawa aresztować tych, którzy manifestują i wołają „precz ze złodziejami”, bo wiadomo, że złodzieje grosza publicznego wciąż chodzą na wolności.

Wydaje się, że sytuacja we Francji będzie wymagała bardzo gruntownych reform i bardzo stanowczych decyzji. B. premier Tardieu wydał ostatnio książkę p. n. „Godzina decyzji”, w której domagał się stanowczo rewizji konstytucji w kierunku ograniczenia praw parlamentu. Nie tak dawno na konieczność naprawy ustroju wskazywał p. Doumergue. Czy jednak obecnie rząd

Straszliwy orkan na Bałtyku

Cała Danja spustoszona — Miljonowe straty wyrządziła wichura — Setki statków zepchniętych na pełne morze — Poważne szkody w południowej Szwecji

Berlin. (Tel. wł.) Straszny orkan, który w ciągu wczorajszego dnia przeszedł nad północną częścią Rzeszy a głównie nad Bałtykiem oraz nad Skandynawią w godzinach wieczornych i nocnych zwrócił się w kierunku wschodnim ku Litwie i Rosji sowieckiej.

Z Kopenhagi donoszą, że szkody w całej Danji są ogromne. Dotąd nie zdolano ich jeszcze bliżej określić. Przypuszcza się, że będą miljonowe. Samych domów zniszczonych lub uszkodzonych przez wichurę jest parę tysięcy. Nie da się wprost dalej policzyć powyrywanych drzew, które leżą całymi stosami, obalonych kominów, wiatraków, młynów i t. p. Zabitych jest narazie pięciu.

Na wyspie Fuenen wyrwione przez wichurę przydrożne drzewo, przygniotło rowerzystę, który jadąc szosą, chciał ominąć inne drzewo. W drugim znów wypadku wichura porwała starszego mężczyznę, zajętego naprawianiem uszkodzonego dachu i zginął na miejscu.

Liczba rannych osób jest znacznie większa. W stolicy kraju kilkunastu rowerzystów musiało udać się pod opiekę lekarską z powodu odniesionych w czasie wichury ran. Wiele osób znalazło omdlałych i wyczerpanych na ulicach.

Wskutek orkanu ucierpiała również komunikacja autobusowa i kolejowa. W wielu wypadkach pociągi musiały zatrzymać w polu, gdyż tor był zatarasowany drzewami, powyrywanymi przez wichurę, wskutek czego powstały znaczne opóźnienia i przerwy. W różnych miejscowościach wogóle ustał ruch autobusowy.

Na wybrzeżu morskim orkan szalał z największą furją. To też wyrządzone są tam ogromne szkody. W portach duńskich wicher zerwał wiele statków i poniósł na otwarte morze.

W Tyboroen szwedzki parowiec zaskoczony został przez orkan i najechał na mieliznę. Z trudem tylko udało się przy pomocy lin uratować załogę, składającą się z 20 ludzi.

koalicyjny będzie mógł podjąć w tym kierunku wyraźną akcję?

Rewizja konstytucji wymagałaby rozwiązania izby deputowanych. Lecz czy na ten krok zdecyduje się prezydent republiki, p. Lebrun? Czy zgodzi się na to senat, bez którego aprobaty prezydent nie może rozwiązać izby? Izba raz tylko była rozwiązana. Zdobyl się na to u zarania republiki prezydent — marszałek Mac Mahon, który śmiały swój krok przypłacił swoją karierą. Od tego czasu żaden prezydent nie odważył się na to posunięcie. Czy zdobędzie się obecnie?

Oczywiście lewica i masoneria nie mają dziś innego wyjścia, jak zgodzić się na rząd koalicyjny i w cieniu jego przeczekać burzę, podobnie jak to uczy-

W porcie kopenhaskim porwany został przez wichurę większy statek o pojemności 5 tysięcy tonn. Po trzygodzinnym dopiero pościgu udało się go przyholować zpowrotem do portu.

Również z południowej Szwecji donoszą o znacznych szkodach wyrządzonych przez orkan, jaki szalał tam z nie-

pamiętaną już oddawna siłą. Setki kominów fabrycznych i dachów oraz liczne olbrzymie drzewa legły po drogach i ulicach, tamując normalny ruch. W niektórych okolicach burza zamieniała się w mgnieniu oka w gwałtowne śnieżycę, które zawiąły drogi i szosy.

Wichura w stolicy

Warszawa (Tel. wł.) Nad Warszawą i okolicą szalała wczoraj i dzisiejszej nocy wichura, która chwilami przybrała formy huraganu. Wiatr zrywał dachówki i blachy z domów i uszkodził sieć elektryczną i telefoniczną. Telefon między Warszawą a Poznaniem uszkodzony. Na przedmieściach Warszawy połączenia telefoniczne przerwane. Uszkodzony jest kabel doprowadzający prąd z elektrowni Pruskowskiej. Została uszkodzona wieża antenowa stacji raszyńskiej Polskiego Radja.

Na rogu ulic Raczyńskiej i Tarczyńskiej wiatr porwał budkę z papierosami, którą rzucił o znajdujący się o kilkadziesiąt metrów mur, okalający stację filtrów. Budka rozbiła się a papierosy się rozsypany na przestrzeni

kilkaset metrów.

W wielu sklepach wypadły wielkie szyby wystawowe. W kawiarni Koga na pl. Dąbrowskiego wiatr wysadził wielką szybę na pierwszym piętrze od ul. Kredytowej, wskutek czego wytworzył się przewiew, od którego wyleciała jeszcze jedna szyba od strony pl. Dąbrowskiego. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Z okolic podmiejskich zaczynają napływać wiadomości o huraganie nocnym.

Okazuje się, że orkan spowodował ofiary w ludziach. Mianowicie po wsiach zawaliły się stodoły i domy, wskutek czego jest kilku zabitych i kilkanaście osób rannych. Zaszło to po wsiach okolicznych. (w)

Szykany gdańskie nie przstraszyły

Gdańsk. (Tel. wł.) Wyteżono tu wszystkie siły, aby jak najmniej dzieci zgłoszono do szkół polskich. Pomijając już ów przepis o sposobie składania podań, o czym donosiliśmy, trzeba podkreślić, że poszczególne nauczyciele starali się wmawiać rodzicom, iż składanie podań niema sensu, doradzając wycofanie. Podobny wypadek wydarzył się m. i. w Pszczółkach (Hohenstein), gdzie nauczyciel starał się pewnego kolejarza przekonać, że w interesie jego dziecka leży, aby uczęszczało do szkoły niemieckiej.

Wszystkie te antypolskie wysiłki decydujących obecnie czynników w Gdańsku przyniosły odwrotny skutek. Według prowizorycznych obliczeń złożono ponad 900 podań o przyjęcie dzieci do szkół polskich.

Brak jeszcze danych z całego terenu, ale znane dotąd wyniki przesądza już możliwość zmniejszenia ilości klas i oddziałów z wykładowym językiem polskim. Przeciwnie, senat będzie zmuszony utworzyć kilka szkół z większą niż dotychczas liczbą oddziałów z polskim językiem. (p)

Katastrofa żywiołowa we Włoszech

Huragan o niebywalej sile na południu — Lawiny wciąż jeszcze grożą

Gerace Marina (Kalabria). (PAT.) Po kilkudniowych gwałtownych deszczach huragan zniszczył okolicę miasta, powodując wielkie szkody materialne oraz ofiary w lu-

dziach. W samym mieście kilkadziesiąt domostw zostało bez dachu.

Siła huraganu była tak wielka, że zerwane dachy zostały rzucone o kilka km poza miasto. Kilka tysięcy drzew oliwnych, powyrywanych z korzeniami, leży w okolicznych gajach.

W mieście Siderno Superior huragan zburzył doszczętnie 2 domy. Dwie osoby poniosły śmierć, kilkanaście jest zranionych. W miejscowości Gio-sa huragan zranił 40 osób.

W czasie huraganu spadł grad, wielkości gołębic jaj. Grad zniszczył ogrody warzywne. Szkody materialne, wyrządzone przez wicher i grad, obliczają na kilka milionów lirów.

Rzym. (PAT.) Z miejsc nawiedzonych katastrofą lawin w Marche nadchodzą tragiczne szczegóły. Niepogoda utrudnia akcję ratunkową. — Zwały śniegu, nagromadzone w górach, grożą osunięciem się.

Dotychczas lawiny zasypały kilkadziesiąt domów, grzebiąc wiele ludzi. Rany odniosło 40 osób. Śnieg w dalszym ciągu pada, utrudniając akcję ratunkową oddziałów, wysłanych na miejsca, nawiedzone katastrofą.

Przed utworzeniem rządu Doumergue'a

W Paryżu nastąpiło uspokojenie — Stronnictwa za wyjątkiem socjalistów i komunistów odnoszą się życzliwie do nowego premiera

SPOKÓJ PO BURZY

Paryż. (Tel. wł.) Dzień wczorajszy i noc minęła w Paryżu naogół spokojnie. Zapowiedziane na czwartek manifestacje partji lewicowych i związków socjalistycznych i komunistycznych w Paryżu nie miały specjalnego powodzenia i przeszły bez większego echa. W niektórych tylko dzielnicach usiłowano wywołać demonstrację, jednak władze z łatwością, bez użycia nawet energiczniejszych środków, opanowały sytuację, gdyż w większości wypadków były to elementy wywrotowe, które natychmiast pierzchały na widok policji. To też niedzie nie powtórzyły się krwawe rozruchy z poprzednich dni.

KARY ZA ROZRUCHY

Paryski sąd karny w postępowaniu przyspieszonym skazał wczoraj kilkadziesiąt osób za udział w zajęciach i stawianie oporu władzy. Karę wymierzono minimalną, a mianowicie grzywny w wysokości kilku lub kilkunastu franków względnie krótkotrwały areszt i więzienie z zawieszaniem.

KONFERENCJE DOUMERGUE'A

Prasa z pewną niecierpliwością oczekuje ukończenia prowadzonych rozmów Doumergue'a z politykami i parlamentarzystami. Dzienniki poranne przypuszczają, że rozmowy te doprowadzą w ciągu dzisiejszego dnia do pozytywnego wyniku. Sam Doumergue liczy, że po południu będzie mógł przedstawić listę swego gabinetu.

USTOSUNKOWANIE SIĘ STRONNICTW

Wszystkie partje za wyjątkiem socjalistów i komunistów oraz radykalnej lewicy, jak dotąd, przychylnie ustosunkowały się do usiłowań Doumergue'a. Poparcie obiecali nowemu gabinetowi również radykali Herriota, chociaż zachowują narazie pewną rezerwę. Odnosi się jednak wrażenie, że nie chcą utrudniać rokowań Doumergue'a.

Mający się rozpocząć kongres partji, zwołany do Lille, został przesunięty na inny, bliżej jeszcze nieokreślony termin, aby odczekać wyniku misji Doumergue'a.

PRZYPUSZCZALNY SKŁAD GABINETU

Paryż. (PAT.) Dzisiejsza prasa poranna czyni różne przypuszczenia na temat listy nowego gabinetu.

Dotychczas pod tym względem nie pewnego nie wiadomo. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że premier Doumergue zachowa dla siebie portfel sprawiedliwości.

Większość dzienników wymienia już jako członków przyszłego rządu przede wszystkim marszałka Petaina, który ma objąć min. obrony narodowej, dalej gen. Vuillemin, przypuszczalnego min. lotnictwa. Jako min. spraw zagr. wymieniają Barthou, jako min. spraw wewn. Sarraut lub Laval. Herriot i Tardieu objęliby portfele min. oświaty i robót publ.

PIERWSZE ZADANIE

Dzienniki podkreślają, że pierwszym zadaniem, które rozstrzygnąć musi rząd, jest sprawa budżetu i zapewnienie równowagi budżetowej.

Niedola naszego rolnictwa

Warszawa. (Tel. wł.) Na posiedzeniu Sejmu toczyła się rozprawa nad budżetem ministerjum rolnictwa.

Po sprawozdaniu posła Strojnowskiego (BB) przemawiał pos. Fijałkowski (Kl. Nar.), który stwierdził, że całe ustawodawstwo finansowo-rolne spaliło na panewce i dziś stoi wobec tysięcy folwarków, wystawionych na licytację, oraz ogromu nędzy wśród włościan. Jeżeli się zarzuca rolnikom, że opornie kupowali Pożyczkę Narodową, to za co mieli kupować? O ile kupowali, to najczęściej kosztem innych podatków, albo innych wierzycieli. Dziś rolnicy pracują darmo.

Akcja rządu jest niewspółmierna nie tylko do akcji innych państw, ale

Nowy premier ma rzekomo według pism żądać od parlamentu specjalnych pełnomocnictw w tej sprawie. — Drugim zagadnieniem będzie mianowanie komisji, mającej na celu wyświechtanie sprawy afery Stawiskiego,

Budżet min. komunikacji

Warszawa. (Tel. wł.) Na porządku czwartkowego posiedzenia Sejmu były trzy działy budżetu, z których omawiano nieco szerzej tylko ministerstwo komunikacji.

Budżet min. komunikacji referował pos. Stasiak (B. B.), poczem zabrał głos p. min. Butkiewicz.

KOLEJE

Omawiając inwestycje na kolejach, zaznaczył on, że jedną z największych jest przebudowa węzła warszawskiego. Wobec zawarcia umowy pożyczkowej z firmami angielskimi w najbliższym czasie zostaną uruchomione roboty połączone z otwarciem komunikacji z Żyrardowem, Mińskiem Mazowieckim i Otwockiem na linii średnicowej oraz z uporządkowaniem ruchu osobowego. Z innych robót p. minister wymienia przebudowę stacji portowej — Gdyni oraz stacji Kraków — osobowa. Na liniach i tranzyście międzynarodowym węzła konieczne jest wzmocnienie mostów słabych, względnie budowa nowych. Te prace wymagają wydatków 50 milionów zł.

Zaopatrzenie wagonów w hamulce zespołowe ma kosztować 130 milionów. Będzie to wykonane na zasadzie kredytowej, co do której toczą się obecnie rokowania z firmami angielskimi. P. Butkiewicz stwierdził, że ministerstwo największą wagę przykładają do budowy wagonów motorowych w krajowych fabrykach, gdyż dotychczas są one przeważnie pochodzenia zagranicznego. Narazie jeden wagon krajowy jest w ruchu na linii wąskotorowej, budują się 4 wagony normalnotorowe, mające rozwinąć szybkość 100 km. na godzinę.

Omówiwszy zagadnienia taryfowe i przeprowadzone ostatnio obniżki, p. minister przeszedł do spraw personalnych i oświadczył:

Ilość personelu na polskich kolejach znacznie się zmniejszyła i obecnie istnieje tylko minimalny nadmiar pracowników, przeważnie w służbie warsztatowej, który będzie zlikwidowany przez normalny ubytek personelu. A zatem w obecnym roku masowych redukcji ministerstwo komunikacji nie przewiduje. Stałym dążeniem jest skasowanie świętówek. Ilość dni pracy zwiększono w poszczególnych warsztatach o 1 lub 2 dni. W węźle warszawskim zupełnie świętówek nie stosujemy.

STAN DRÓG

Przechodząc do dróg, p. Butkiewicz stwierdził, że fundusz drogowy w pierwotnej postaci zawiódł, ale po zmianie podstawy wymiaru wpływu znacznie wzrosły. Wpływ funduszu drogowego wraz z dopłatą skarbu państwa może zaledwie pokryć wydatki na płace służby drogowej, wykup skryptów dłużnych, oraz spłatę należności z tytułu dostaw i robót z okresu przed powstaniem funduszu drogowego. Program minimalny na r. 1934-5 przewiduje utrzymanie oraz odnowienie 6.737

trzeciem wreszcie ewentualne rozwiązanie ciał prawodawczych, gdyby nie nastąpiło uspokojenie w izbie dep., konieczne do zapewnienia normalnej pracy.

km. dróg bitych i naprawę 675 km. dróg gruntownych, zwykle nawierzchnie dróg bitych nie wytrzymują obecnie bardziej intensywniejszego ruchu kołowego. Budowa ulepszonych nawierzchni musi być robiona systemem kredytowym. Program na r. 1934-5 obejmuje budowę 203 klm. ulepszonej nawierzchni.

LOTNICTWO

Pos. Rudcowski (B. B.), zajął się specjalnie zagadnieniem polskiego lotnictwa komunikacyjnego. Blaskami jego są wielkie wyczyny lotników i wzrost w społeczeństwie zamiłowania do lotnictwa. Dowodem tego choćby fundacja Zwirki i Wigury, która z początku liczyła na 200 do 300 tysięcy zł, a dziś już może liczyć na 600 tysięcy. Odwrotną stroną medalu stanowi zbyt niskie uposażenie lotnictwa, nie nadążające za rosnącymi ciągle wymaganiami techniki i wyszkolenia. Lotnictwo rozwija się dzięki heroicznemu jednostkom i zespołom dorywczo, skokami, brak jednak skoordynowania wysiłków, konieczne jest więc opracowanie lotniczej „piatiletki”

Bez dyskusji przyjęto fundusze min. komunikacji, długi państwowe oraz budżety zdrojowisk, zakładu higieny i szpitali państwowych.

Fabryka parowozów przed likwidacją

Warszawa. (Tel. wł.) W końcu bież. mies. ma się odbyć nadzwyczajne walne zebranie akcjonariuszów Warszawskiej Spółki Bud. Parowozów, na którym ma zapadnąć ostateczna decyzja co do dalszej egzystencji Spółki ewentualnie jej zupełnej likwidacji. Fabryka budowy parowozów powstała w 1919 roku, przy współdziałaniu dwóch banków lwowskich na czele z prof. Sochackim. Głównym zadaniem zakładów była budowa lokomotyw, dźwigów i hamulców, oraz motorów Diesel-Ebermana. Kapitał akcyjny Spółki wynosi 10 milj. zł. Większość akcji Spółki znajduje się w rękach „Trust Metallurgique Belge-Francais” w Brukseli, mniejszy zaś udział posiada Warszawski Bank Dyskontowy.

Zarząd Spółki składa się w większości z Żydów, wśród nich kilku Belgów i Francuzów. Do rady nadzorczej należał m. in. poseł Stefan Bryła, były chadek, obecnie BB.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nadal zmienne zachmurzenie z przerywanymi opadami, przelotne słabnące wiatry zachodnie, temperatura bez zmian.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs dolara w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 5.45 zł, w Gdańsku na Warszawę 5.42 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Polski, oddział w Poznaniu, opłacił dziś za 100 mk. niem. w dewizach 209.40 zł, gotówką 208.40 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.58 zł, gotówką 172.24 zł

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Poznań, 9. 2. 1934 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5 proc. pożyczki konwers. po 5 1/2 proc. w zaoferowaniu, natomiast płacono za 3 proc. pożyczki bud. 41; również poszukiwano 4 proc. pożyczki inwestycyjną po 107 1/2, jednakże nie było oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. nie doszło do transakcji w 4 1/2 proc. dolarowych listach zast., mianowicie ofiarowano 4 1/2 proc. dol. listy zast. po 4 1/2 proc., przy czym chciano płacić 4 1/2 proc., zaś 4 1/2 proc. dol. listy zast. w zlocie ofiarowano po 4 1/2 bez nabywców. 4 proc. listy zast. konwert. poszukiwano i płacono po 44 proc. przy braku materiału; pozatem obracano 4 1/2 proc. zlotowe listy zast. po 45.

Z akcji bankowych płacono za Bank Polski 85.

Podagra

polega na nadmiernym odkładaniu się kryształów kwasu moczowego w stawach i tkance podskórnej. Obraz chorobowy: guzki. Leczenie: piscozańskie kompresy mułowe dla ku.acji domowych znakomicie przyspieszają wchłanianie się złożeń. Gotowe kompresy do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. Tg gcc

Cednia Urzędowa Giełdy Poznańskiej Papierów procentowych:

(Kurs w procentach nominalu)
5% Pożyczka konwersyjna 58 1/2 % O.
4% listy zastaw. konwert. ostepml. Pozn.
Ziemstwa Kredyt. 44% P.
(Kurs w złotych)
4 1/2 % zlotowe listy zastaw. s. K. z r. 1933
45 +
3% pożyczka budowlana, serja I 41 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 85 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa cednia Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu

Poznań, 9. 2. 1934 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 g/l. 2. pszenica 749 g/l. 3. owies 500 g/l.

Ceny transakcyjne
Żyto 270 tonn par. Poznań 14,75
Żyto 75 tonn par. Poznań 14,65

Ceny orientacyjne
Żyto 14,50—14,75
Usposobienie spokojne.
Pszenica 17,50—18,00
Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy 15,25—16,25
Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/l 14,50—15,00
Jęczmień 675—685 g/l 14,00—14,50
Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 12,25—12,75
Usposobienie spokojne.
Owies 11,75—12,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia I gat. 0.55% 21,00—22,50
wł. w.
Mąka żytnia I gat. 0.65% 19,50—21,00
wł. w.
Mąka żytnia II gat. 55—70% 16,50—18,00
wł. w.
Mąka żytnia poślednia ponad 70% wł. w. 13,00—15,00
Mąka żytnia razowa 0.95% 17,00—18,00
wł. w.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20% 32,75—34,50
wł. w.
Mąka pszenna gat. IB 45% 29,75—32,00
wł. w.
Mąka pszenna gat. IC 60% 28,25—30,50
wł. w.
Mąka pszenna gat. ID 65% 26,75—29,00
wł. w.
Mąka pszenna gat. II 45-65% 24,75—27,00
wł. w.

Mąka pszenna gat. III pośl. A 65—70% wł. w. 18,00—20,00
Mąka pszenna gat. III pośl. B ponad 70% wł. w. 15,00—17,00
Usposobienie spokojne.

Otreby żytnie z przemiału standartowego 9,75—10,50
Otreby pszenne z przemiału standartowego 11,00—11,50
Otreby pszenne grube z przemiału standartowego 11,50—12,00
Rzepak zimowy 45,00—46,00
Gorzyczka 47,00—50,00
Siemie lniane 33,00—35,00
Wyka latowa 14,50—15,50
Peluszką 14,50—15,50
Groch Viktoria 23,00—26,00
Groch Folgera 20,00—22,00
Lubin niebieski 6,50—7,50
Lubin żółty 9,00—10,00
Seradela 13,00—14,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,00
czysta 210,00—235,00
Koniczyna biała 70,00—100,00
Koniczyna szwedzka 90,00—110,00
Koniczyna żółta odluszczone 90,00—110,00
Koniczyna żółta w łuskach 30,00—35,00
Przełot 90,00—110,00
Tymoteusz 25,00—30,00
Rajgras angielski 44,00—50,00
Plaiki ziemniaczane 14,00—15,00
Makuch lniany w taflach 18,50—19,50
Makuch rzepakowy w tafl. 14,50—15,00
Makuch słonecznik w tafl. 16,25—17,25
Śrut Soja 20,75—21,25
Mak niebieski 44,00—50,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: żyta 1200 t., pszenicy 260 t., jęczmienia 721,5 t., owsa 15 t., mąki żytniej 157 t., mąki pszennej 61,5 t., mąki ziemniaczanej 15 t., otrab żytnich 82,5 t., otrab pszennych 32,5 t., grochu Viktoria 92,5 t., lubinu niebieskiego 7,5 t., seradeli 17,5 t., koniczyny czerwonej 1,5 t., nasion 6,38 t., cukru gronowego 15 t., syropu cukrowego 45 t.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen.
Poznań, 9. 2. 1934 r.
Spędzono: buhajów 8, krów 24, świń 265, prosiąt 120, cieląt 245, owiec 62, razem 724 zwierząt.

Tragiczna noc Paryża

(Od wł. korespondenta „Kurj. Pozn.“)

Paryż, w lutym.

Nigdy jeszcze od czasu wojny Paryż, a z nim cała Francja, nie przeżywała podobnie dramatycznych chwil. Wówczas jednak komunikaty przynosiły wiadomości o żołnierzach, którzy ginęli od nieprzyjacielskich pocisków; dzisiaj groza sytuacji polega na tem, że krew polała się obficie w stolicy od staré bratobójczych. Bilans tej tragicznej nocy, poprzedzającej upadek p. Daladier, zapisze się żałoźnymi głoskami w historii Francji jako bunt sumienia patriotycznego i oburzenia narodowego przeciwko ukazom rządu, którego szef został już ochrzczony przydomkiem Kiereńskiego.

Już od rana sytuacja była nad wyraz poważna. Wynikła ona przede wszystkim na skutek uchwały rady miejskiej, protestującej energicznie przeciwko niebywałym okolicznościom, w jakich Paryż został pozabawiony swego prefekta policji, p. Chiappa. Wobec tego faktura rada miejska stolicy uważała za wskazane uchylić się od odpowiedzialności. Z drugiej strony rozeszła się równocześnie wiadomość, że rząd ma zamiar powołać dla swojej obrony wojsko i to... kolonialne. Rozporządzenia te rozjątrzyły nie tylko manifestantów, ale także zwykłą publiczność paryską.

A jednak wszystkie organizacje, które tego dnia postanowiły wyrazić swe niezadowolenie, pragnęły do ostatniej chwili jedynie defilować ulicami stolicy i to w jak największym porządku i spokoju. Jakież temu się dziwić? Przecież zarówno w szeregach „Croix de Feu”, t. j. byłych kombatantów pierwszej linii na froncie, jak i wogóle we wszystkich innych szeregach znajdowali się ludzie podzieli wiekiem, kalendarzem, niepełni wielkiej wojny!

Do godz. 6 miasto było podminowane, ale spokojne. Wrzało natomiast w obłąnieniu izbie. W czasie przerwy w posiedzeniu wyszliśmy na okratowane podwórce izby. Dziennikarze, którzy przyszli w tej chwili do Pałacu Burbońskiego, przynieśli informacje o pierwszych starciach manifestantów z policją, a zwłaszcza z t. zw. „garde mobile”. I rzeczywiście już ze schodów izby przedstawiał się dramatyczny widok. Od placu Zgody wznosiła się łuna i dolatywały okrzyki, wydobywające się z tysięcy piersi manifestantów, domagających się dymisji rządu. Krzyki przerywały jedynie strzały oddawane przez siły rządowe, zmobilizowane dla bronienia zabarykadowanego mostu Zgody, prowadzącego wprost do izby.

W tym czasie wyszedł z Pałacu Burbońskiego poseł de Tastes, skierował się na most i asystował przy szarży i pierwszych strzałach, danych przez „garde mobile” bez uprzedniego ostatecznego ostrzeżenia manifestantów patriotycznych, a na rozkaz nowego prefekta. Wzburzony do ostatnich granic powrócił pośpiesznie do Pałacu Burbońskiego i przerywając interpelację posła Franklin-Bouillona, zainteresował premiera Daladier, czy ten dał rozkaz strzelania do tłumu. Pytanie to wywołało takie oburzenie i takie wrzenie, iż prezes izby zmuszony był ponownie zawiesić posiedzenie.

A tymczasem dziesięcioletni tłum „Jeuneses Patriotes” („Młodzież Patriotyczna”), zebrany przed ratuszem, ruszył pochodem. Nie sam jednak. Przyłączyło się bowiem do niego 22 radnych miejskich, którzy w szarżach trójkolorowych z odznakami radnych miasta, stanęli przy boku komitetu „Jeuneses Patriotes”. Postępowali oni spokojnie i z jak największą dyscypliną. Przy moście Solférino, ostatnim przed izbą, zastąpiła im drogę policja i wojsko. Z pośród manifestantów padło na ziemię ciężko rannych 8 radnych miejskich. Kilku z nich za ledwie mogło przedostać się później do izby. Zostali tam przyjęci przez ministra sprawiedliwości, a potem przez samego premiera i zaklinani rządu, by powstrzymał masakrę, ustępując...

A tymczasem na ulicach rozgrywały się w dalszym ciągu rewolucyjne niemal sceny. Bowirywano drzewa i ławki, pochwycono łopaty i narzędzia robotników. Przy ich pomocy wzniesiono na Polach Elizejskich barykadę. Kawiarnia Webera, położona przy ul. Royale, t. j. w pobliżu placu Zgody zamieniła się w szpital. Spotykało się ludzi brojących krwią, zalane łzami matki, których synowie padali od kul. Przypadkiem w tejże kawiarni spot-

kałam znajomą, opatrującą ranę męża na głowie; kapelusze, przeszyty strzałami leżał jeszcze przy nim. Rannych ułożono najpierw na ławkach, potem na stołach; przenoszono do domów z trudnością, ponieważ od sześciu już dni ani jedna taksówka, na znak strajku, nie pokazuje się na ulicach.

Po krwawej nocy, nastął dzień bładny, ponury. Tu i tam można było jeszcze widzieć zgłiszczą, trotuary z ciemnymi krwawymi plamami. Cmentarzysko zaś spalonych autobusów, ławek, kiosków, znajduje się na wybrzeżu Sekwany. Przed ministerstwem marynarki, którego drzwi zostały wylamane i pewna część uszkodzona, stoi wojsko; z pierwszego piętra wyglądają czarne głowy... Senegalczyków. Ministerstwo spraw wewnętrznych również strzeżone jest przez wojsko. Czyż bowiem jego nowym rezydentem nie jest p. Frot, jeszcze niedawno socjalista, przyjaciel p. Boncour, który przyczynił się podobno najbardziej do brutalnego usunięcia p. Chiappa? Czyż to również

nie tenże p. Frot nie był zwolennikiem utrzymania rządu p. Daladier za każdą cenę, używając wszelkich sposobów, ba, nawet represyj, jak to miało miejsce ostatniej nocy?

Publiczność jednak — obojga pięci i najrozmaitszego wieku — pomrukuje coraz groźniej. Ludzie zupełnie nieznający się zawiązują ze sobą rozmowy. Na czoło wysuwa się jedno i to samo zdanie: Mamy tego dosyć. W kiosku starszy już Francuz kupuje obok mnie dziennik i, otworzywszy socjalistyczny „Populaire” wykrzykuje: Jeszcze kilka dni, a Francja może zostać wydana na łup połączonych sił socjalistów i komunistów. W rzeczywistości pojednanie rewolucyjnych towarzyszy zapowiada naczelny organ Żyda Bluma i ski! Obok czytającego gromadzi się tłum młodszych i intonuje „Marsyljanke”, podczas, gdy on porusza pustym rękawem i mówi zdławionym głosem: „Francja na to nie zasłużyła”.

I. BRIARES.

Układy z Niemcami a przyszłość polskiej żeglugi

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 8 lutego.

Wśród toczących się obecnie rozmów polsko - niemieckich o zakończenie stanu wojny celnej między obu krajami pewne, nawet wręcz pokaźne miejsce zajmują kwestie żeglugi morskiej. — Kwestje te, acz śledzone przez ogół — z mniejszą może uwagą, wobec tylu innych ważnych zagadnień w stosunku naszym do Niemiec, zasługują jednak ze wszech miar na pilne śledzenie, gdyż przedstawiają odcinek dla nas nader niebezpieczny, przytem aktualny dla całej naszej młodej orientacji „morskiej”.

Nie da się zaprzeczyć, że polska żegluga morska, rozwijająca się pomyślnie od 8 lat wraz z rozwojem portu w Gdyni, zawdzięcza bardzo wiele długotrwałej wojnie celnej polsko - niemieckiej. Tak zwana „dyskryminacja” portów, czyli usunięcie pośrednictwa portów niemieckich w imporcie towarów do Polski, działała hamująco na utwierdzenie się niemieckich linii okrętowych w naszym ruchu zamorskim. Towary do Polski szły i idą nadal przez porty w Antwerpii, Rotterdamie czy Londynie, co idzie na rękę angielskim, belgijskim, holenderskim i skandynawskim liniom okrętowym, wychodzącym z tych portów do Gdyni, ale też daje korzyści żegludze polskiej, który w tychże portach zachodnich napotkała dużo życzliwego oddźwięku przy stwarzaniu stałych połączeń morskich z Gdynią. W rezultacie posiadało przedsiębiorstwo państwowe Żegluga Polska stałe linie na szlakach: Gdynia — Rotterdam i Gdynia — Antwerpja. Podobnie Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe (ściśle związane z Żegluga Polska i pod tą samą dyrekcją) prowadzi linie regularne do Londynu i Hull.

Wspomniana wyżej dyskryminacja portów wytworzyła taki stan rzeczy, że towary, idące z krajów pozaeuropejskich do Polski, przeladowywane są w którychś z portów zachodnich jak Antwerpja, Rotterdam, czy Kopenhaga, skąd mniejsze statki dowożą towar do Gdyni czy Gdańska. W ten sposób usunięte było pośrednictwo Hamburga, Bremy, czy Szczecina. Zarazem usunięta była dominacja linii okrętowych niemieckich, które w przeciwnym razie byłyby wyzyskiwały naturalną przewagę Hamburga w obrotach z portami bałtyckimi na rzecz potrzeb żeglugi niemieckiej.

Wiadomości, jakie przenikają z frontu toczących się w obecnej chwili rozmów polsko - niemieckich, nie są zbyt pocieszające dla przyszłości polskiej żeglugi morskiej. W samej istocie układów z Niemcami leży już niebezpieczeństwo szkód dla naszej młodej żeglugi. Skoro rozwinęła się ona pod osłoną długoletniej wojny celnej, a o mijanie portów niemieckich było dla jej rozwoju pomyślnym wiatrem, więc naturalnym jest, że likwidacja wojny celnej zatrzyma rozwój ten w pełnym biegu. Żegludze polskiej grozi to, że będzie ona w ogólnym kompleksie handlowych polsko - niemieckich owym przysłowiowym koźlem ofiarnym, którego poświęcić się ma na rzecz innych — jakoby ważniejszych — odcinków stosunku naszego do Niemiec.

Groźba ta wynika stąd, że dziedzina ta jest nader młodym terenem naszej pracy. Żegluga nasza, z trudem utrzymująca się w ciężkich obecnych czasach

wobec obcej konkurencji, nie zdoła zapewne przeciwstawić się skutecznie zwartemu atakowi niemieckich towarzystw okrętowych, które w obliczu dopuszczenia ich na prawach równej konkurencji do obrotów z Gdynią, starać się będą zachować naszą żeglugę wszystkimi rozporządzalnymi środkami. Postulaty niemieckie nie ograniczają się tylko do tego, aby część ruchu towarowego z krajów zamorskich do Polski szła przez Hamburg, Bremę, czy Szczecin, oraz aby linie okrętowe z wymienionych portów do Gdyni i Gdańska, dowożące towar przeładowany w Hamburgu, korzystały w przeważającej liczbie z statków niemieckich (np. 4 statki niemieckie na 1 polski) — ale również, aby linie niemieckie przez liczbowa swą przewagę nad flotą handlową polską narzucały swoje dezzeraty na terenie międzynarodowych porozumień okrętowych, dyktowały stawki frachtowe, warunki przewozu itp.

Sytuacja jest groźna i mało widać szans uniknięcia złych skutków dla że-

glugi z finalizującego się porozumienia polsko - niemieckiego. Chodzi więc o bieżnie o to, aby szkoda jaka grozi, była możliwie najmniejsza, by szukać odpowiedniej przeciwwagi.

Żegluga polska znajduje się, jak wiadomo, całkowicie w rękach państwowych. Elatyzm na tym właśnie odcinku jest chyba jednym z nielicznych objawów uzasadnionej ingerencji państwa w życie gospodarcze. Jest to zresztą objaw spotykany powszechnie. Nietylko etatystyczne twory gospodarcze w rodzaju Rosji, czy Włoch uzależniły dziś całkowicie żeglugę swoją od państwa. Także w kraju jak Niemcy, o tradycji dobrze prosperujących towarzystw prywatnych, żegluga morska znajduje się obecnie całkowicie pod wpływem czynnika państwowego, który jest jedyną siłą, potrafiącą zdźwignąć potężny deficyt firm takich, jak „Norddeutscher Lloyd” czy „Hapag”. Co znamienne, to fakt, że nawet w Anglii nowe budowie okrętowe, jak np. olbrzymi statek, budowany przez linje Cunard dla ruchu pasażerskiego do Ameryki, finansowane są dzisiaj przez państwo. Wobec takich przykładów na terenie żeglugi starej, o długich tradycjach i dawnych zasobach, nie dziw, że żegluga młoda, początkująca, bez pomocy finansowej państwa istnieć nie może.

Dla państwa polskiego, które jest projektorem polskiej żeglugi wynika wszakże podwójny obowiązek: by nie tylko pokrywać ze swego skarbu deficyty żeglugi, lecz także wszelkimi środkami rozporządzalnymi w zakresie polityki handlowej i portowej wspomagać swoje przedsiębiorstwo i stwarzać mu warunki możliwej egzystencji i rozwoju.

Tymczasem dziś nie wydaje się, aby nowy kurs polityki wobec Gdańska, a co z tego wynika: pokrywanie przez Polskę deficytów gdańskiej Rady Portu, był właściwym środkiem ku poprawie żeglugi w naszym porcie Gdyni. Trzeba całokształt polityki morskiej — stosunek do Gdańska i Niemiec, politykę importową, taryfową itd. — podporządkować wymogom żeglugi, ale ponadto właścicielem jedynym powołanym większości akcji polskich przedsiębiorstw żeglugi morskiej. Rząd, który atrybuty te posiada, jest dziś jedynym czynnikiem odpowiedzialnym za dalsze losy bandery polskiej na morzu.

W. R.

O stosunkach w powiecie ostrołęckim

Interpelacja Klubu Narodowego w Sejmie

Klub Narodowy na posiedzeniu Sejmu dn. 7. b. m. wniósł do ministra spraw wewnętrznych następującą interpelację w sprawie gwałtów wyborczych i represyj politycznych, dokonywanych przez policję w powiecie ostrołęckim:

W dniu 28 stycznia r. b. o godz. 12 w południe miały odbyć się wybory do rady gminnej w gminie Nakły powiatu ostrołęckiego. Listę kandydatów miał zgłosić mieszkaniec wsi Nakły Zalewski Jan; gdy udawał się on do lokalu wyborczego na kolonji Grabowo, mając przy sobie listę kandydatów i ich deklarację, został zatrzymany przez posterunkowego P. P. Machnowskiego, który wezwał go na posterunek P. P. rzekomo w sprawie jakichś dolarów i weksli. Otrzymał on od Zalewskiego odpowiedź, że w tej chwili idzie na wybory, a zgłosi się dla omówienia spraw, o których zresztą nic nie wie, po wyborach. W korytarzu, prowadzącym do lokalu wyborczego, posterunkowy Machnowski ponownie zatrzymał Zalewskiego, a przodownik P. P. z Grabowa Suwała, który tymczasem nadszedł, zmusił Zalewskiego do udania się na posterunek policji z post. Machnowskim; przodownik Suwała oddał posterunkowemu klucze do posterunku i polecił zamknąć tam Zalewskiego. Na posterunku odebrano Zalewskiemu listę kandydatów, ich deklaracje i instrukcję wyborczą.

W ten sposób uniemożliwiono w gminie Nakły zgłoszenie listy kandydatów na gminę Nakły.

Po skończonych wyborach przodownik Suwała przyszedł na posterunek policji, obejrzał papiery odebrane Zalewskiemu, robił mu wyrzuty, że wdaje się w sprawy wyborcze, wreszcie zwolnił go. Listy i deklaracje Zalewskiemu nie zwrócono, a o dolarach i wekslach wogóle nie było mowy.

Świadkami zatrzymania Zalewskiego przez Suwałę byli mieszkańcy wsi Nakły: Leopold Zebrowski, Bolesław Białobrzęski, Franciszek Nikiel-ski i Antoni Ciak.

Przodownik Suwała w dniu poprzedzającym wybory, t. j. dn. 27. 1. przybył do radnego gromadzkiego Antoniego Ciaka, zamieszkałego we wsi Koradowie, w towarzystwie sekretarza gminy Ostrowskiego, nauczyciela Olszewskiego i sołtysa i wywierał na niego nacisk, aby podpisał listę kandydatów na radnych zgłaszaną przez B. B., a gdy Antoni Ciak odmówił podpisu, Suwała wymyślał mu i groził karami. Tenże przodownik Suwała usiłował nastraszyć mieszkańców wsi Stępa-Michałki, gminy Nakły za to, że zapisali się do Stronnictwa Narodowego i w mieszkaniu sołtysa Stefana Borkowskiego wygrażał Franciszkowi Borkowskiemu, Kazimierzowi Damięckiemu, Genowefie Borkowskiej, Leokadji Mróz, Józefowi Grabowskiemu i Genowefie Damięckiej, przytem mówił o Stronnictwie Narodowym, że występuje przeciwko religii, Bogu i rządowi; mówił im, że przez należenie do Stronnictwa Narodowego pozbawiają siebie praw obywatelskich, a ten który dał mieszkanie na zebranie Stronnictwa będzie ukarany grzywną 600 zł, lub 6 miesiącami więzienia.

Tenże przodownik Suwała, gdy dowiedział się o zorganizowaniu Koła Stronnictwa Narodowego we wsi Nowo-zewo, gm. Nakły, zrobił dwadzieścia kilka protokółów policyjnych, między innymi Antoniemu Zakrzewskiemu, sekretarzowi Koła zrobiono 2 protokoły.

Podpisani zapytują pana ministra, w jaki sposób zamierza zapobiec wymienionym bezprawnym czynom policji oraz do jakiej odpowiedzialności pociągnął winnych?

Warszawa, dn. 6 lutego 1934 r.

INTERPELANCI.

Rozbrojeniowy wąż morski

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że członkowie prezydium konferencji rozbrojeniowej zbiorą się w Londynie 13 bm. pod przewodnictwem Hendersona.



Każda matka czuje się szczęśliwą,

gdy dziecko jej wzbudza podziw swym zdrowym i wypielęgnowanym wyglądem. A zatem do 10-tego roku życia tylko

MYDŁO DLA DZIECI NIVEA

które wyrabiane jest według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej cery dziecięcej. Łagodna piana tego mydła wnika łatwo w pory skórne, oczyszcza je i umożliwia swobodne oddychanie skóry. Cena: zł. 1.20



Limno-mokro
dlatego **NIVEA**

Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem natrzeć twarz i ręce Kremem Nivea, żeby uodpornić namiętnie skórę na ujemne wpływy ostrego powietrza. Zachowamy sobie wtedy delikatną i dostatecznie elastyczną cerę! A więc spróbujmy to już dzisiaj wieczorem.

KREM NIVEA kosztuje tylko zł. 0.40 do zł. 2.60

Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Albanja a Włochy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Tirana, w lutym.

Idea utworzenia niezależnego państwa albańskiego propagowana była w czasie wojen bałkańskich głównie przez Austro-Węgry, a także przez Włochy. Każdemu z tych państw oczywiście chodziło o zabezpieczenie sobie wpływów i tem też kierowano się w propagandzie tej myśli. Austro-Węgom chodziło o to, aby uniemożliwić Serbji dostęp do Adriatyki przez Albanję i aby w ten sposób państwo serbskie zawsze pozostało zależnym gospodarczo. Włochom natomiast zależało na tem, aby po drugiej stronie Adriatyki utworzone zostało słabe państwo albańskie, które później mogłoby stać się bazą operacyjną ekspansji włoskiej na Bałkanach.

Nie ulega kwestji, że gdyby jeszcze teraz istniały Austro-Węgry, interesy tej monarchji w kwestji albańskiej starłyby się z interesami włoskimi.

Ale Austro-Węgry zostały rozbite i temsamem Włochy uzyskały wolność akcji. W czasie wojny światowej zapewniły one sobie specjalnym porozumieniem mocną pozycję na wschodnim brzegu niziny otryńskiej. Pakt londyński z dnia 26 kwietnia 1915 zapewniał Włochom oprócz Istrii i Dalmacji również Walonję z okolicą. Włosi trzymaliby okręg waloński dotąd, gdyby ich stamtąd nie wypędzili Albańczycy.

Niechęć Albańczyków do Włoch nie zniechęciła wcale Włochów. Reżim faszystowski od samego początku okazywał zamiary ekspansyjne w stosunku do Albanji. Zagrzebskie „Novosti“ słusznie wskazują na to, że Włochy nie kierowały się w tym wypadku jedynie chęcią działania gospodarczego i wzmocnienia swych politycznych wpływów na tym terenie. Kierowały

się one również względami geograficznymi i strategicznymi w odniesieniu do Jugosławji. Przez opanowanie niziny otryńskiej Włochy zamykają morze Adriatyckie i tem samym żegluga jugosłowiańska staje się zupełnie zależną. Zarazem Włochy mają możliwość wniknięcia do doliny Wardaru i odcięcia Jugosławji dostępu do morza Egejskiego. Temsamem problem Albanji przestaje być problemem włosko-albańskim, a staje się problemem europejskim, dla Jugosławji nadzwyczaj ważnym.

Po niepomyślnych doświadczeniach z roku 1920 Włosi postępowali w Albanji ostrożnie. Uzyskali niby protektorat nad Albanją, a potem jeli udzielać państwu albańskiemu pomocy finansowej dla konsolidacji wewnętrznej. Albanja jest krajem nadzwyczaj ubogim, któremu daje się we znaki brak środków komunikacyjnych. Pieńiądze zatem odgrywały wielką rolę. Potem oczywiście Włosi zaczęli domagać się udogodnień i przywilejów dla siebie. Żądali przyznania im monopolu cukrowego, monopolu elektryfikacji i prowadzenia telefonów, domagali się aby Albanja pozwoliła na kolonizację swych ziem przez osadników włoskich. W ministerstwach albańskich osadzono organizatorów włoskich; rząd włoski domagał się usunięcia angielskich instruktorów z żandarmerji, zamknięcia francuskich szkół średnich i wprowadzenia języka włoskiego, jako przedmiotu obowiązkowego, w albańskich szkołach średnich.

Nacjonalisci albańscy od dłuższego już czasu prowadzą walkę przeciwko wpływom włoskim. Sytuacja Albanji, nastawionej pomiędzy żądaniami Włoch a aspiracjami własnymi nacjonalistów jest kłopotliwa. Nacjonalisci

albańscy zyskują w kraju grunt coraz silniejszy, a przyczynia się do tego wpływ ostatnich wypadków na Bałkanach, mianowicie konsolidacja państw bałkańskich. Coraz bardziej zarysowuje się konflikt albańsko-włoski. Zdaniem „Novosti“ Włochy muszą zrozumieć, że „Bałkan należy do narodów bałkańskich“.

Dr. J. K.

William Martin

Ze Szwajcarii nadchodzi wiadomość o śmierci b. naczelnego redaktora „Journal de Genève“ p. Williama Martin. Zmarły odgrywał dużą rolę w publicystyce i polityce światowej. Po utworzeniu Ligi Narodów uczynił z „Journal de Genève“ jej organ niemal półoficjalny. Popierał wszystkie poczynania Ligi, pacyfizm oraz politykę pojednawczą wobec Niemiec. Lata studenckie, spędzone w Niemczech, wywarły na niego wpływ b. duży. Nie ukrywał swoich sympatyj dla aspiracji niemieckich. Wobec spraw polskich zachowywał co najmniej chłód, ale nieraz w jego artykułach wyczuwano się poparcie dla idei rewizjonistycznych. Ostatnio zaangażował się silnie na rzecz Chin, a przeciw Japonji. Wogóle był heroldem idei, że Liga winna bronić państw małych i uciszonych. Lecz tutaj spotkał go zawód. Liga nie okazała tej energii, jakiej od niej oczekiwał.

Jego artykuły, pisane z wielkim talentem, z olbrzymią znajomością stosunków międzynarodowych, wywierały wpływ bardzo duży zwłaszcza w czasie obrad Ligi. On wprowadził w opinję światową Stresemanna, który za pośrednictwem „Journal de Genève“ dawał się poznać Genewie. Polityka Locarna, Brianda i Stresemanna miała w nim gorącego adepta.

Rok temu opuścił redakcję „Journal de Genève“, zostawszy profesorem historii nowożytnej na politechnice w Zurychu. Był bowiem nie tylko publicystą, ale i historykiem i wiele prac ogłosił z tego zakresu. Zanim objął katedrę w politechnice odbył sześciomiesięczną podróż do Chin. Umarł niemal nagle na skutek ostrej grypy, przeżywszy lat 56.

401 tysięcy bezrobotnych

Według danych statystycznych liczba bezrobotnych na początku lutego przekroczyła 401 tysięcy osób. Są to tylko bezrobotni, rejestrowani w urzędach pośrednictwa pracy. Liczba ta nie obejmuje bezrobotnych pracowników rolnych, których urzędy rejestrują tylko znikomą ilość, oraz bezrobotnych rzemieślników z mniejszych zakładów pracy. Dlatego też przyjąć należy, że bezrobocie u nas jest daleko większe niż wykazuje to statystyka.

Na 30 listopada ub. r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 265 tysięcy osób, a więc w ciągu 2 miesięcy — grudnia i stycznia zostało pozabawionych pracy 136 tysięcy osób. Taki jest przyrost bezrobocia w ostatnich miesiącach. Trzeba przyznać, iż jest to tempo niebywałe.

Statystyka zatrudnionych w końcu listopada robotników wykazuje, iż w górnictwie, hutnictwie, przemyśle przetwórczym itp. pracowało wtedy ogółem 618 tysięcy ludzi.

Jeśli przyjmijemy, że od tej pory zmniejszyła się liczba zatrudnionych o tę samą liczbę, o jaką wzrosło bezrobocie t. j. 136 tysięcy, dochodzimy,

iż dziś ma pracę w Polsce 482 tysiące osób, przy 401 tysiącach bezrobotnych. Innymi słowy prawie połowa ludzi zdolnych do pracy w naszym kraju cierpi głód i nędzę z powodu bezrobocia.

Przy tem trzeba wziąć pod uwagę, że do tej pory tak wielkiej liczby bezrobotnych nasze urzędy pośrednictwa pracy jeszcze nie notowały. Ponieważ luty jest miesiącem, w którym bezrobocie w dalszym ciągu wzrasta, możemy więc przypuszczać, iż zanotowana liczba 401 tysięcy bezrobotnych powiększy się jeszcze bardziej i zbliży się pod koniec miesiąca do pół miliona. A do tego trzeba dodać tych, którzy przez żadne urzędy nie są notowani.

Niezręczna podstawa

Naczelnym organem „sanacji“ warszawska „Gazeta Polska“ triumfuje w korespondencji poznańskiej p. Józefa Wieniewicza, naczelnego redaktora „Dziennika Pozn.“, z powodu broszury adw. Howorki, napastliwej w stosunku do obozu narodowego i jego działaczy. Rozumiemy to, ale nawet największe oszołomienie rozkoszą nie uzasadnia wstawiania w czytelników „Gazety Polskiej“ całego szeregu „faktów“, wyssanych z palca, jak np., że p. Howorkę, po wykluczeniu go ze Stronnictwa Narodowego, „przywrócono w prawach członka“ Stronnictwa.

Nic nie „przywrócono“, bo p. Howorka nigdy wogóle nie był członkiem Stronnictwa Narodowego; wykluczenie zaś jego nastąpiło ze Związku Młodych Narodowców, a i tutaj niczego nie „przywrócano“.

Jeżeli prasa „sanacyjna“ oddaje się wielkim nadziejom, wygrywając adw. Howorkę przeciwko obozowi narodowemu, to niechaj nadzieje swe buduje na zręczniejsz skonstruowanej podstawie.

Z życia towarzystw

Walne zebranie Cechu Samodzielnych Siodlarzy i Rymarzy w Poznaniu. Walne zebranie Cechu, odbyte w niedzielę zagał w sali p. Jarockiej starszy Cechu p. Nawrocki. Na przewodniczącego obrad wybrano p. Józefa Paczkowskiego. Funkcję sekretarza pełnił p. Mikołajczyk. Sprawozdanie kasowe referował p. Kruk, sprawozdanie sekretarza p. Mikołajczyk, a w imieniu komisji rewizyjnej wniósł o absolutorjum p. Tomczak, które udzielono zarządowi jednogłośnie.

Wśród szeregu wniosków uchwalono m. i. petycję o równy podział dostaw dla wojska i samorządu. W związku z tem toczyła się ożywiona dyskusja, wśród której przewijała się nuta żalu, iż dostawcami dla wojska polskiego są Żydzi z Warszawy, podczas gdy rzemieślnicy Polacy nie mają często z czego żyć.

W tajnych wyborach obrano starszym Cechu p. Józefa Paczkowskiego, podstarszymi pp.: Wojteckiego, Bartkowiaka i Nawrockiego, na dalszych członków zarządu p. Mikołajczyka, Kruka i Wyrzykiewicza. Nadto postanowiono skreślić zalegających ze składkami członków oraz zalegającym 4 miesiące ze składkami do kasy pogrzebowej, wypłacić tylko sumę równoważną z wysokości wpłaconych składek. Położenie zawodu siodlarskiego jest dziś jednym z najcięższych i najbardziej krzywdzonych. Nie pomoże na to szupkanie nawet przemysłowych dróg, do czego nie brakuje różnych ubocznych doradców. Przyjdzie jednak czas, że i siodlarstwo dojdzie do swych słusznych praw. (S)

PAMIĘTAJ O ZBIÓRCIE NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZAGRANICĄ.

Zł 1.000.000
Zł 300.000
Zł 250.000
Zł 200.000
Zł 150.000
Zł 100.000
Zł 100.000
Zł 100.000

i kolosalna ilość innych wygranych padnie w bieżącej Loterii, by dostać się w udziale szczęśliwym graczom.

Kup więc i Ty los 1-ej Klasy
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze kraju

„NADZIEJA“ WARSZAWA
Marszałkowska 117

gdzie 27-ej Loterii padł

drugi milion,

a w 28-ej Loterii

250.000 złotych

Klientom „Nadziei“ sprzyja stale nadzwyczajne szczęście.

Ciągnięcie już 16 b. m.! ng 4813

Ceny losów: ¼ zł 10,—, ½ zł 20,—, ¼, zł 40,—

Zamawiający z prowincji winni wpłacać przypadającą należność na konto P. K. O. Nr. 28.173, zaznaczając na odwrotnej stronie blankietu cel wpłaty, a natychmiast po otrzymaniu tejże będą wysłane oryginalne losy.

Los z „NADZIEI“ — to droga do szczęścia!

Czterodniowa wycieczka wielkanocna do Danji

ng 4602

Sprzedaj biletów w Linji Gdynia-Ameryka w Warszawie ul. Marszałkowska 116.

od 31 marca do 4 kwietnia b. r. okrętem „PUŁASKI“
CENA OD 100 ZŁOTYCH.

BEZ PASZPORTOW ZAGRANICZNYCH I WIZ.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis“ Pl. Wolności 9, tel. 52-18.

ng 4809

DZIAŁ GOSPODARCZY

Z chwili

„Wodzowie“ i „trabanci“

Dzień 1 maja r. b. będzie nielada „świętem pracy“ w Niemczech. W dniu tym wejdzie w życie ustawa o organizacji pracy (Gesetz zur Ordnung der nationalen Arbeit), ogłoszona w Dzienniku Ustaw Rzeszy z dnia 23-go ub. m. Prasa hitlerowska w słowach najwyższego entuzjazmu pisze o tej ustawie, jako o „magna charta pracy narodowej“. Warto istotnie poświęcić uwagę niemieckiej „carta di lavoro“, gdyż stanowi ona sensację pierwszej kategorii.

Ustawa znosi wszystkie, zresztą b. liczne przepisy socjalne, regulujące kwestje pracy, płacy, umów zbiorowych, związków zawodowych itd. Wszystkie te „zdobycze socjalne“ znikną, a ich miejsce zajmie nowa organizacja pracy, poczęta w duchu dawnej armii niemieckiej. Ducha nienawiści klasowej ma zastąpić t. zw. „duch frontowy“, nacechowany uczuciami koleżeńskości (Kameradschaft), honoru i obopólnej przyzwoitości (Anständigkeit).

Zgodnie z zasadą „des Führerprinzips“, konsekwentnie stosowaną przy budowie Trzeciej Rzeszy, przedsiębiorca-właściciel wzgl. naczelny dyrektor zakładu, liczącego ponad 20 pracowników, nosić będzie urzędową nazwę „wodza“, jego zaś podwładni nazywać się będą „die Gefolgschaft“, tj. drużyną wzgl. trabantami. (A więc zniknie popularna nazwa, nadawana pracodawcy przez pracowników: „der Alte“, tj. „stary“, a będą sami „Wodzowie“). Nawiasem mówiąc: czy przypominacie sobie, jak w Teatrze Polskim — Dżimbi paplała o „wielkich i małych wodzach“?)

W każdym zakładzie przedsiębiorca — wódz rozstrzygać będzie we wszystkich sprawach zakładu i trabanci będą mu winni bezwzględne posłuszeństwo. Wzajemnie, wódz musi troszczyć się o dobre powodzenie drużyny. Zaś sam zakład uchodzić będzie za „wspólnotę przedsiębiorczą“.

Jak każdy wódz ma swoją radę przyboczną, gabinetową, tak i wodzowie niemieckich zakładów pracy mieć będą u swego boku „radę zaufania“, której głównym zadaniem będzie pogłębianie zaufania pomiędzy wodzem i drużyną.

Wszystkie te przepisy robią na nas wrażenie dziecinne i śmieszne. Przypominają się czasy, gdy będąc dzieckiem, bawilo się w żołnierzy... Jednak, w gruncie rzeczy, niemiecka „karta pracy“ nie jest ani śmieszna, ani dziecinna. Poczytajmy dalej, a przekonamy się, jakie „szydła kryją się w wor-ku“.

Listy członków rady zaufania przedkładać będzie przedsiębiorca-wódz „powiernikowi pracy“ do zaakceptowania. „Powiernik pracy“, ewentualnie po poprawieniu, przedkłada listę drużynie-załodze, która w tajemnym głosowaniu ją przyjmuje albo odrzuca. Jeśli ją odrzuci, „powiernik pracy“ sam mianuje „radę zaufania“.

Kim jest ów „powiernik pracy“? Jest to potentat jutrzejszych Niemiec, o którego będą opierać się wszystkie sprawy socjalne. On będzie „panem życia i śmierci“ dotychczasowych pracodawców i pracobiorców, ferujący ostateczne wyroki w imieniu państwa.

Robotnik żyć będzie w niepewności, co zechce z nim uczynić państwo. Położenie robotnika zależeć będzie wyłącznie od woli „powiernika pracy“, wobec którego człowiek pracy nie będzie w najmniejszym stopniu chroniony ustawowo. Pracodawcy zyskają wprawdzie pewne kompetencje prawnopubliczne, ale stracą wszelką samodzielność (bynajmniej nie na rzecz swoich pracowników) — na rzecz państwa. Państwo nietylko narzuci prywatnemu przedsiębiorcy warunki pracy, ale będzie mogło nawet przez nowe „społeczne sądownictwo honorowe“ zupełnie pozbawić go prawa kierowania własnym przedsiębiorstwem...

To nie jest „carta di lavoro“. To są „lavori forzati“ (roboty przymusowe). Niechaj Niemcom wyjdą na zdrowie.

GDANSK OBNIŻA PODATKI

Jak informują pisma, Senat w m. Gdańska obniżył podatek przemysłowy o 10 do 15 proc. Obniżono również podatek obrotowy, nakładany na przedsiębiorstwa rolnicze. Przewiduje się również przyznanie rolnictwu sweregu ulg. (p)

Zdrowa instytucja sprzedaży na raty

System sprzedaży towarów na raty był niezmiernie popularny przez szereg lat po wojnie. Znany on był również pod nazwą finansowania konsumpcji i szczególnie szerokie kręgi zatoczył w Stanach Zjednoczonych. Z czasem przybrał on formy wybujałe i przyczynił się w dużej mierze do załamania się okresu „prosperity“ amerykańskiej.

Niestusznym byłoby potępiać ten system dlatego tylko, że zwyrodniałe jego formy sprowadziły wiele klęsk na to czy inne społeczeństwo. Utrzymywanie w rozumnym granicach może okazać się czynnikiem nader pożytecznym zwłaszcza dla warstw średnich i drobnych urzędników, pracowników umysłowych i fizycznych o stałych, lecz skromnych dochodach.

Że tak jest, tego dowodzi najlepiej istniejąca w Poznaniu przy ul. Pocztowej 31, spółdzielnia „Kredyt“, która w tych dniach obchodziła 5-ciolecie swego istnienia. Założona w dniu 1 lutego 1929 r. przez grono poważnych kupców poznańskich zdobyła sobie ona pod kierownictwem p. radcy Czesława Domańskiego wielką popularność, zwłaszcza w kołach urzędniczych, którym otworzyła możliwość zaopatrywania się w towar na zasadach spłaty ratalnej u 160 kupców Polaków-chrześcijan z najrozmaitszych branż handlowych.

O tej zasługującej z wielu powodów na szczerze poparcie społeczeństwa instytucji otrzymaliśmy z prośbą o zamieszczenie następujące jeszcze uwagi:

O rozmiarach, znaczeniu i dobroczynnych skutkach „Kredytu“, właśnie w czasie najwyższego napięcia kryzysu, gdy nawet kupiec najsilniej ufundowany, uczciwie kalkulując, nie mógłby sam udzielać kredytów, świadczą niewymownie stale wzrastające obroty kredytowe, dokonywane za pośrednictwem spółdzielni (w ub. roku około 200 milj. zł.).

Śmiało powiedzieć można, a kilkuletni stali klienci wykupujący asygnaty „Kredyt“ potwierdzić to mogą, że ta spółdzielnia kupiecka najoszczędniej i najtaniej gospodarzy i że niejedyn budżet rodzinny, głównie dzięki „Kredytowi“ był przez ubiegłych lat 5 w równowadze.

To też inne miasta Polski zwracają uwagę na sukcesy poznańskiej spółdzielni „Kredyt“, przysyłając delegacje z Warszawy, Katowic, Bydgoszczy, Gdyni, Torunia, Ostrowa, Gniezna, Inowrocławia, pragnąc wzrwać się na tut. spółdzielni.

KRONIKA GOSPODARCZA CZECHOSŁOWACJA I SOWIETY

W ogólnym eksporcie drzewa do Holandji, Polska zajmowała dotychczas dominujące miejsce, za nią zaś kroczyła Finlandja, Czechosłowacja, Sowiety, Lotwa i Niemcy. W ostatnich miesiącach Polska napotkała na rynku holenderskim silną konkurencję drzewa czechosłowackiego i sowieckiego. Czechosłowacja, korzystając ze zniżek udzielonych jej przez koleje niemieckie, wywozi tą tanią i szybką drogą znaczne ilości drzewa tartego do Holandji. Transport drzewa z Pragi via Brema do Amsterdamu trwa, w pomyślnych warunkach 5 dni, rzadko zaś kiedy ponad 8 dni. Transport natomiast z Małopolski przez Gdynię lub Gdańsk do Holandji trwa 2

SYTUACJA WALUTOWA

W dniu 8 lutego zanotowano naogół na giełdach europejskich spadek dolara i funta. Jednocześnie pewnemu osłabieniu uległ frank szwajcarski, który ostatnio nieco zwyższował.

Na giełdzie warszawskiej notowano: czek na Nowy Jork 5,45% wobec 5,50 w dniu 7 bm., kabeł zaś 5,46 wobec 5,52. Londyn spadł z 27,55 do 27,32 dziś, Paryż wzrósł 34,88 do 34,90, Zurych zaś spadł z 171,96 do 171,60 — 171,45. Jak wynika z powyższych zestawień, zapoczątkowany w dniu 7 bm. spadek dolara trwa w dalszym ciągu. Być może jest to już wynik wzrastających zakupów złota w Europie. Funt, jak zwykle, idzie w ślad za dolarem. Co do zanotowanych ostatnio wahań walut złotych, należy przypuszczać, że są one wynikiem spekulacji, nie mają więc poważniejszego, ani też trwalszego charakteru.

PODATKI I OPŁATY

(p) Rygor zaozności. Art. 63 ustawy o podatku dochodowym przewiduje, że o ile podatnik nie złoży w terminie żądanych wyjaśnień lub o ile przedstawione przezeń wyjaśnienia nie usuną wątpliwości co do prawdziwości i dokładności złożonych ze-

Ponieważ na członków spółdzielni nie przyjmuje się kupców niezorganizowanych oraz tylko Polaków-chrześcijan, przeto prestiż spółdzielni rośnie. Nawet nieczłonkowie zabiegają pokątnie o asygnaty „Kredytu“ zarówno we własnym interesie, jak przede wszystkim na żądanie odbiorców konsumentów.

Spółdzielnia „Kredyt“ weszła już w szósty rok swej działalności. Jak ostrożnie i oszczędnie gospodarzy, tego dowodem, że w całym pięcioletnim okresie straty wyniosły zaledwie ułamek procent ogólnych obrotów, gdyż w innych miastach były straty wielotysięczne a podobne instytucje się załamywały i na skutek tego likwidowały.

I znów Poznań i poznańskie kupiectwo wysunęło się na czoło, przodując reszcie miast i ziem polskich.

W solidarnym, wspólnym wysiłku kupca i konsumenta zamienia się „Kredyt“ do pewnego stopnia na szkołę gospodarności, na instytucję, krzewiącą zmysł gospodarności i nie wyda-ania ponad możność i miarę. Polska lekkomyślność, nawyk do zaciągania kredytu i kupowania bez oglądania się na to, czy jutro można to zapłacić — ustaje z roku na rok, i z miesiąca na miesiąc widoczniejsze stają się walory wychowawczo-gospodarcze poznańskiej spółdzielni.

Zaznaczyć jeszcze należy, iż do rady nadzorczej spółdzielni należą pp. Franciszek Woźniak, jako przewodniczący, Wład. Majewicz — zastępca przewodni., Bron. Machalla — sekretarz oraz pp. Fr. Kaźmierski, Wł. Lewandowski, K. Nalaskowski, inż. H. Grzeszkowiak i M. Pogorzelski. Do zarządu prócz p. Cz. Domańskiego wchodzi pp. A. Werwicki i W. Groszkie-wicz.

Wydział Młodych

STRONNICTWA NARODOWEGO

Druża lekcja kursu kandydatów odbędzie się w piątek 9 bm. o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodowego Św. Marcina 65.

Obecność kandydatów obowiązkowa. — Zgłoszenia na kurs przyjmuje sekretarjat Wydziału Młodych S. N. codziennie w godz. od 12 do 13,30 i od 19,30 do 21.

tygodnie i dłużej. Również poważnym konkurentem dla drzewa polskiego są Sowiety, które w ostatnim czasie forsują na rynku holenderskie wysyłki drzewa, nadmienić należy, że niektóre gatunki, jak np. dąb rosyjski, są w Holandji b. poszukiwane. Na fakty te winien zwrócić baczną uwagę przemysł drzewny ziem zachodnich, który znajduje się wszakże bliżej Gdyni, aniżeli tartaki małopolskie, dlatego też na nim spoczywa obowiązek skutecznej walki konkurencyjnej o utrzymanie dotychczasowej pozycji Polski na rynku holenderskim, wbrew wysiłkom Czechosłowacji i Sowieców.

znań, wówczas bez względu na złożone zeznanie, komisja przy ustalaniu dochodu powinna się kierować danymi, jakimi rozporządza. N. T. A. w wyroku z dn. 9 X. 1933 r. l. rej. 7990/30 wyjaśnił, że stosując rygor zaozności do podatnika, który na przedstawione mu wątpliwości udzielił w terminie wyjaśnień, władza powinna zawiadomić go, które wyjaśnienia i dlaczego uznała za niewystarczające i że nieprawdzenie prawidłowych ksiąg przez osobę prawną samo przez się nie sprowadza na nią rygoru zaozności. (k)

Z KRAJU

(k) Nowy Dziennik Ustaw R. P. W Dzienniku Ustaw R. P. z 7 bm. zostało ogłoszonych m. in. pięć ustaw o dodatkowym kredycie na rok 1933/34. Wszystkie te ustawy noszą datę 17 stycznia br. Poza tem z rozporządzeń o charakterze gospodarczym wymienić należy rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych z dnia 9 stycznia br. w sprawie zwrotu cła przy wywozie spirytusu etylowego; rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych z dnia 31 stycznia br. o uldze celnej na jądra pestek

Pożyteczna uczelnia

Staraniem Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie i przy współudziale kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego, a w szczególności przy wydanej pomocy p. wizytatora inż. Władysława Witkowskiego, powstała w roku 1932 Szkoła Hotelarska, która ma wypuścić w świat personel kierowniczy hotelowy.

Szkoła ta zdołała zwrócić już na siebie uwagę prasy zagranicznej a mianowicie tygodnika Internationale Zeitschrift „Hotel“ w Kolonji.

Tygodnik ten redagowany jest w czterech językach: niemieckim, angielskim, francuskim i włoskim, — przeto czytany jest w całej zachodniej Europie, po części i u nas.

Słuchacze tej Szkoły Hotelarskiej są przez najpoważniejsze hotele w Polsce przyjmowani na praktyki wakacyjne. Dyrekcja Szkoły wzięła sobie za zadanie: nawiązanie kontaktu międzyuczniowskiego ze szkołami hotelarskimi w Paryżu, Wiedniu i Heidelbergu (Niemcy), co też zostało wprowadzone w życie. Nauka języków obcych zajmuje gros czasu w szkolnym rozkładzie godzin, — bowiem znajomość języków obcych odgrywa w hotelarstwie pierwszorzędą rolę. — Od kogo ma zasięgnąć informacji obcokrajowiec, jak nie od szefa recepcji odanego hotelu?

Niektórzy słuchacze Szkoły Hotelarskiej w Krakowie mają nietylko praktyki w kraju, ale również w hotelach zagranicznych, które wyraziły chęć przyjęcia na praktykę słuchaczy pierwszej polskiej uczelni.

Nowowstępujący kandydaci do tej szkoły przyjmowani są z cenzusem ukończonych 6 klas gimnazjalnych lub równorzędnego zakładu naukowego. Wpis, czesne, z należnością za pomoce naukowe wynosi zł 445,— rocznie, płatnych w 10 ratach miesięcznych.

Szkoła ma w drugim roku swej egzystencji przyznane prawa publiczności, przeto słuchacze tej szkoły korzystają ze zniżek kolejowych.

Kierownictwo Szkoły spoczywa w rękach dyrektora Bohdana Białeckiego.

egzotycznej odmiany moreli, t. zw. ghejsi; rozporządzenie ministra opieki społecznej z dnia 19 stycznia br. wydane w porozumieniu z ministrami przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych w sprawie zakładów pracy ściśle z rolnictwem związanych, a nie posiadających przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego.

(k) Wylosowane losy Funduszu Inwestycyjnego. 8 bm. wylosowane zostały do umorzenia bony Funduszu Inwestycyjnego oznaczone nr. nr.: 24082, 37246, 1221, 33006, 27675, 1930, 23415, we wszystkich dziesięciu serjach, wypuszczonych na podstawie rozporządzenia ministra skarbu z dn. 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. nr. 89, poz. 694). Wylosowane bony wykupywane są przez kasy skarbowe po zł 100 za bon 25-złotowy.

Z ZAGRANICY

(z) Nadzieje co do porozumienia węglowego polsko - angielskiego. Konkurencję polsko - angielską na polu węglowym niemiecki przemysł węglowy obserwuje z wielkim zainteresowaniem. W kołach przemysłu węglowego przypuszczają, że w razie dojścia do skutku porozumienia polsko - angielskiego, na rynkach nastąpi zwyżka cen, przyczem i dla eksportu niemieckiego otworzyłoby się w tym wypadku lepsze widoki.

Stalemu czytelnikowi w odpowiedzi. Bardzo Panu dziękujemy za propozycję. Niestety nie podał Pan Swego adresu, bylibyśmy bezpośrednio odpowiedzieli. Sam pomysł ankiety na temat tak ogólny i tak trudny do rozwiązania — wydaje się nam — nie prowadzi do celu. Przecież dysku-towały nad tym problemem liczne konferencje światowe i nie mogły dojść do porozumienia. Każdy kraj na swoją rękę stara się uporać z przesileniem — naogół ze znikomym wynikiem. Redakcja otrzymuje niejednokrotnie artykuły, zawierające recepty na kryzys światowy, często bardzo naiwne i pozbawione możliwości urzeczywistnienia. Dla ewentualnego przedyskutowania Pańskiej propozycji, prosimy nas odwiedzić w redakcji.

Stronnictwo Narodowe

KOŁO STARE MIASTO

Zebrań walne odbędzie się w piątek 9 bm. o godz. 20 w salce p. Mądrowskiej, ul. Chwaliszewo 37.

Wszystkich członków o punktualne przybycie prosil ZARZĄD.

WIADOMOŚCI POTOCZNE

Podkop do składu kawy

Ubiegłej nocy niewyśledzeni jeszcze złoczyńcy włamali się do Wielkonolskiego Składu Kawy w Poznaniu przy ul. Marszałka Focha 53. Włamywacze wybili otwór w murze od strony sieni, nie zdołali jednak nic skraść, gdyż podkopali się za nisko.

W sprawie tej prowadzi dochodzenia komisariat II.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA przyspiesza rekonwalescencję po zapaleniu płuc.
Tg 197

KALENDARZYK

Piątek, 9 lutego 1934.

Słońce: wschód 7.22; — zachód 16.53; — długość dnia 9 godz. 31 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: Piątek, godz. 7 rano: Temperatura powietrza niska minus 2 st. C. pogodnie, wiatr północno-zachodni, ciśnienie atmosferyczne umiarkowane 754 mm. — W ub. dobie temperatura najwyższa plus 5 st. C., najniższa plus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu. Dziś minus 0,07 m.

Kal. rzk.: Apolonja P. i M.; — jutro Scholastyka.

Kal. słow.: Goryslaw; jutro Tomisław Bł.

Z POZNAŃNIA

— **Z targu.** Dnia 9. b. m. na placu Sapiężyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 2,60—2,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; za litr śmietany 1,20—1,40 zł; litr mleka pełnego 18—20 groszy; mendel jaj 1,20 do 1,40 zł.

Za mięso: 1 kg. stoniny świężej 1,50—1,60 zł; stoniny wędzonej 1,80—2,00 zł; wieprzowiny 1,20—1,40 zł; wołowiny 1,40—1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; koziny 1,00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1,60 zł; smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 2,50 do 4,00 zł; kaczka 2,50—4,00 zł; gęś 4,00 do 9,00 zł; para gołębi 1,50—1,80 zł; indyk 4,00 do 7,50 zł; perlica 2,50—3,00 zł; królik 0,80 do 1,20 zł; bażant 1,80—2,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 0,60—1,00 zł; 1 pecek pietruszki 10 gr; 1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr; 1 kg. kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 60—80 groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,40—2,60 zł; suma 2,60—3,00 zł; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg. białych ryb 1,00—1,80 zł; 1 kg. sandacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. karasia 1,20 do 2,00 zł; 1 kg. karpia 2,50—2,60 zł; za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zielonych śledzi 80—90 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 1,60—2,40 zł; jabłek 0,50—1,20 zł; 1 kg. orzechów włoskich 2,40—3,00 zł; laskowych 2,40—2,80 zł.

Targ ożywiony. Ceny ryb zwykłały, pozatem ceny bez zmian. (hu.)

— **Kradzieże.** Kronika policyjna ostatniej doby notuje ogółem 27 doniesień o kradzieżach i włamaniach. (kl.)

— **Aresztowania.** Jako podejrzanych o kradzieże kieszonkowe ujęto 39-letniego Romana Rozetę z Warszawy, bez stałego mieszkania; 24-letniego Wiktora Kulskiego z Poznania (Wierzbicice 49) i 22-letniego Edmunda Bayera z Poznania (Zagórze 12). — W związku z kradzieżą w magazynie konfekcji męskiej p. Kufla przy ul. Szkolnej i włamaniem do składu towarów galanteryjnych p. Tarnowskiego przy ul. Staszica 25, ujęła policja 29-letniego robotnika Bronisława Kumosia z Poznania (ul. Poznańska 40), który ukrywał się u swej narzeczonej Heleny Urbanak przy ul. Sielskiej 36. Jako poszukiwanego przez prokuraturę sądu okręgowego w Poznaniu za oszustwo osadzono w areszcie policyjnym do dyspozycji prokuratury 45-letniego Żyda Izraela Straubera, rodem z Trybuchowa, który w ostatnim czasie nie miał stałego mieszkania. Również aresztowano w Poznaniu 20-letniego Łukasza Szczęśliwego, bez stałego mieszkania. — W bramie domu pod liczbą 47 na Górnej Wildzie przytrzymano ubiegłej nocy Adama Zylńskiego (Dolna Wilda 18) i Edwarda Ciemińskiego (ul. Sew. Mielżyńskiego 3), jako podejrzanych o usiłowanie dokonania włamania. Ciemińskiemu odebrano 3 wytrychy, które miał w kieszeniach.

— Podczas obławy, urządzonej przez policję ubiegłej nocy przytrzymano 20 kobiet z powodu przekroczenia przepisów sanitarno-obyczajowych, względnie też podejrzanych o uprawianie tańca niezgodnie z zarządzeniem. — Ujęto też 27-letniego robotnika Walentego Kulawiaka z Poznania (ul. Strzelecka 3) jako podejrzanego o sufenerstwo. (kl.)

— **Tramwaj zderzył się z taksówką.** Na ulicy Fr. Ratajczaka przy narożniku pl. Wolności zderzył się tramwaj linii 9 z taksówką PZ 11848, kierowana przez szofera Feliksa Owezarowskiego z Poznania (ul. Swarzędzka 20). Na szczęście obyło się bez wypadków w ludziach. (kl.)

Wykopaliska prehistoryczne z przed 25 wieków

W uzupełnieniu wiadomości o odkryciu grobu skrzynkowego z wczesnego okresu żelaznego w pobliżu Warowni Reformatów na Śródcie dowiedzieliśmy się, że odkrycie grobu zawdzięcza się przedewszystkiem drogomistrzowi miejskiemu P. Przybyłkowi, który rozpoznał od razu jego znaczenie zabytkowe, zaalarmował

Muzeum Wielkopolskie i zabezpieczył grób od zniszczenia, wstrzymując w miejscu odkrycia dalsze rozwożenie ziemi. Grób odkryto przy rudowaniu kamieni na terenie rozwożonym, po usunięciu bowiem jednego dużego głazu ukazało się wnętrze grobu ze stojącymi wewnątrz naczyniami. Dwie większe popielnice zesunęły się po zbo-

czu i uległy zniszczeniu, reszta zachowała się dość dobrze w pierwotnej pozycji.

Prace wykopaliskowe przeprowadzone we wtorek pod kierunkiem prof. Kostrzewskiego, doprowadziły do odsłonięcia grobu, który miał kształt pięciobocznej skrzyni, zbudowanej z pięciu dużych głazów i jednego mniejszego kamienia, ułożonych płaskimi stronami do wnętrza. Skrzynia ta była obłożona z zewnątrz licznymi kamieniami średniej wielkości i nie posiadała już wieka, które widocznie zostało usunięte w czasie sypania fortyfikacyj. Skrzynia wypełniona była pierwotnie 12 naczyniami, z których jedenaście było popielnicami, t. j. zawierało spalone kości ludzkie, jedno zaś zawierało ongiś zapewne jakąś potrawę daną zmarłemu.

Grób znajdował się stosunkowo płytko, mianowicie w głębokości zaledwie 25 cm pod pierwotną powierzchnią, oznaczoną przez warstwę dawnej prochnicy, jednakże w czasie wznoszenia fortyfikacji pruskich, obecnie rozwożonych, został przysypany warstwą ziemi około 1,30 m. grubą. Wszystkie popielnice przykryte były pokrywkami, które częściowo wtłoczone były ciężarem ziemi do wnętrza naczyni. Nie jest wykluczone, że w pobliżu znajdują się dalsze groby podobne. Grób zawiera szczątki ludności najędniczniej przybyłej z Pomorza, w której najprawdopodobniej należy dopatrywać się przodków jednego z wymarłych obecnie ludów wschodnio-bałtyckich, najbliższych krewnych Litwinów, Łotyszów, Jadrzyngów i wytopionych przez Krzyżaków Prusów. Odkrycie grobu jest o tyle ciekawe, że jesienią ub. r. odkryto na podwórzu probostwa św. Jana ślady osady tej samej ludności, grobów skrzynkowych, prawdopodobnie zatem mieszkańcy tego osiedla, położonego niżej, na Komandorji, w pobliżu rzeczki Cybiny, grzebali swych zmarłych na wzgórzach obecnie rozwożonych przy Warowni Reformatów.

Odkrycie obecne odsłania nam zatem dalszy epizod z przedhistorycznych dzieł obszaru obecnego Poznania.



Niebotyk P. K. O. w Poznaniu

Przed kilku tygodniami donosiliśmy, że P. K. O. nabyła od Banku Zw. Spółek Zarobkowych wielki kompleks mieszkalny przy placu Wolności 3 w Poznaniu. Budynek ten ma ulec zburzeniu, a na miejscu jego stanąć ma wspaniały gmach poznańskiego oddziału P. K. O.

Obecnie dowiadujemy się, że Bank Zw. Sp. Zarobkowych przeprowadza pertraktacje z lokatorami domu, w celu opróżnienia mieszkań. W wielu wypadkach Bank płaci, niejednokrotnie nawet bardzo wysokie, odszkodowanie za opróżnienie mieszkań, wzgl. sklepów. Opróżnienie to ma nastąpić do dnia 21 maja i od tego dnia rozpocznie się proces burzenia budynku. O ile prace pójdą w należytem tempie, gmach P. K. O. winien stanąć w roku bieżącym jeszcze pod dachem.

Konkursu na budowę gmachu jeszcze nie rozpisano. Obecnie prowa-

dzi się obliczenia co do ilości ubikacji, potrzebnych oddziałowi poznańskiemu dla normalnego urzędowania. Dopiero, kiedy obliczenia te zostaną ukończone, rozpisany zostanie w ciągu marca konkurs ogólnopolski, z którego wybierze się prace najbardziej wartościowe.

Dotąd jeszcze nie ustalono wielkości gmachu, wzgl. ilości pięt. Wysokość gmachu zależna jest od położenia. Zamierza się wybudować gmach monumentalny, któryby pod względem architektonicznym przyczynił się do upiększenia placu Wolności. Gmach będzie tak wysoki, aby wysokością swoją nie raził w sąsiedztwie kamienic niższych i aby nie zeszpecił wyglądu placu.

Budowa tak wielkiego gmachu przyczyni się niewątpliwie do zmniejszenia bezrobocia w Poznaniu.

Nadużycia w K. K. O. w Poznaniu

W dniu 9 bm. toczy się rozprawa przed sądem okręgowym w Poznaniu przeciwko b. kierownikowi K. K. O. pow. poznańskiego p. Franciszkowi Nowakowi, b. kasjerowi Stanisławowi Adamczakowi, Stanisławowi Czajce i ks. Tadeuszowi Mroczkowskiemu. — Sprawę rozpatruje trybunał w składzie wicepr. Sosiński i sędziowie Kuligow-

ski i Równicki. Akt oskarżenia zarzuca wyżej wymienionym przywłaszczenie sobie pieniędzy na szkodę K. K. O. oraz na szkodę Spółdzielni Budowlanej „Osada” w Żabikowie i na szkody deponentów K. K. O.

Osk. Nowak zaprzecza stawianym mu zarzutom, a osk. Adamczak przyznał się do winy.

Wszyscy do **ZAKOPANEGO** na **ŚWIĘTO ZIMY**. Przejazd w obie strony **zł. 19.40**. Zniżki indywidualne ważne do 14 lutego. Bilety wydaje tylko **ORBIS**, Plac Wolności 9, tel. 52-18. ng 4565

Z POZNAŃSKIEGO

— **GOSTYŃ.** (Kurs bakterjologiczny). Staraniem Polskiego Czerwonego Krzyża odbył się w Gostyniu dla komendantów drużyn ratowniczych P. C. K. kurs bakterjologiczny. Wykłady przeprowadził p. dr. Babiak. 15 słuchaczy zdało egzamin, wykazując duże zainteresowanie i znajomość przedmiotu.

— (Pod adresem magistratu). Do zarządu miasta i do p. delegata rządu zwracają się mieszkańcy wschodniego odcinka ul. Św. Ducha z prośbą aby jak najprędzej, tj. wczesną wiosną przystąpiono do wykonania kanalizacji na tym odcinku ulicy. Przecież materiał leży gotowy na miejscu, a bezrobotni czekają na pracę.

— (Z rady miejskiej). Na trzecim z rzędu zebraniu rady miejskiej wprowadzono w urząd radnego p. Kaź. Moczka, który wszedł do rady w miejsce p. M.

Hejnowicza, wybranego ławnikiem. Do kom. rew. wybrano p. M. Dzieciuchowicza, a do kom. gazowni p. K. Moczka. Na zebraniu tem wprowadzono w urząd i przyjęto uroczystą przysięgę od ławników pp.: M. Hejnowicza, E. Naglera i Fr. Tomaszewskiego. W wolnych głosach poruszono m. i. sprawę uregulowania ul. przy Farze oraz kwestję doreczenia nakazów podatku od lokali biernym.

— (Walne zebranie.) W dniu 2 b. m. odbyło się roczne walne zebranie Tow. Przemysłowców i Rzemieślników pod przewodnictwem p. Woźniowskiego. Po sprawozdaniu zarządu i udzieleniu absolutorjum, wybrano ponownie dotychczasowy zarząd, uchwalono budżet oraz wysokość składek i wyznaczono pewną kwotę na zapomogę dla zubożałych członków.

— (Zebranie Prac. Kupieckich). W sobotę, 10 bm., odbędzie się w sali p. Jankiewicz zebranie Zw. Zaw. Pracowników Kupieckich o godz. 20.

— (Pożegnania karnawału). II. drużyna harcerska urzędzą w niedzielę, 11 bm. w sali p. Jezierskiego zabawę p. t. „Pożegnania karnawału”. Czysty dochód przeznaczono na urządzenie obozu letniego.

— (Podkoziółek). Koło Śpiw. im. Św. Cecylii urzędzą we wtorek, 13 bm. w sali p. Jankiewiczza tradycyjny „Podkoziół-

łek”. Początek o godz. 19.30. Wstęp tylko dla członków oraz wprowadzonych gości.

— (5-ta rocznica). „Kronika Gostyńska”, tak ściśle złączona z Gostyniem, rozpoczęła 6-ty rok swego wydawnictwa, dając swym czytelnikom dwa zeszyty pełne ciekawych artykułów. Kogo interesują dzieje Gostynia i okolicy, niech zawczasu zaabonuje „Kronikę Gostyńską”. Pojedyncze numery (50 gr) oraz komplety są do nabycia w księgarni Wł. Stachowskiego w Gostyniu.

— **KOZMIN.** (Z rady miejskiej). Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej p. burm. wprowadził w urzędowanie nowych radnych pp.: adw. Peika, kupca K. Kulę i rolnika S. Nowickiego. Następnie p. starosta Kasprzak wprowadził w urząd wiceburmistrza, p. J. Podlewskiego. Po dokonaniu wyboru komisji rew. i budżetowo-finansowej podano do wiadomości, że b. burmistrz p. Zdaniecicz został przeniesiony w stały stan spoczynku za opatrzeniem emerytalnym. Tem samem została załatwiona ostatecznie sprawa, która w ostatnich latach tak bardzo wzbudzała umysły obywateli naszego miasta.

— (Z Akcji Katolickiej). Pod przewodnictwem p. dyr. Marcjńca odbyło się zebranie Akcji Katolickiej, na którym uchwalono urządzenie akademii papieskiej 18 bm. o godz. 12 w sali p. Grodzkiej i prosić całe obywatelstwo, by w tym dniu iluminowało okna od 7—8 wieczorem.

Zebrania Akcji Katolickiej odbywać się będą co miesiąc.

— (Zabawa „Sokoła”). 11 bm. w sali p. Grodzkiej odbędzie się doroczna zabawa „Sokoła”.

— **KRUSZWICA.** (Nieludzkość). — Bezrobotny J. Pijański z Gocanowa został postrzelony przez polowego. Gdy wrócono się do właściciela Gocanowa. Niemca o pomoc w przywołaniu lekarza — odmówił, dopiero na skutek interwencji miejscowego nauczyciela, który zagroził zrobieniem użtyku z tej sprawy — zgodził się. Postrzelonego umieszczono w szpitalu w Inowrocławiu.

— **LESZNO.** (Z dawnych dni Leszna). W niedzielę, 11 bm. o godz. 17.30 wygłosił p. prof. Machnikowski w auli gimnazjum męskiego wykład, urozmaicony ilustracjami o najważniejszych zdarzeniach z przeszłości Leszna. Wstęp dla dorosłych 30 gr, dla młodzieży 15 gr.

— (Akademia na fundusz szkół zagranicą). Koło śpiewu im. Dembińskiego organizuje akademię, na której program złożą się produkcje chóralne tego doskonałego i ruchliwego chóru. Dochód z zapowiedzianej imprezy przeznaczają się na pomoc szkolnictwu polskiemu zagranicą.

— (Wieczór pieśni polskiej w Świątce-chowie). Koło śpiewu „Cecylja” zwołało w dniu 1 bm. uroczystościowe i propagandowe zebranie, celem spopularyzowania pieśni polskiej. Na zebranie to przybyło bezinteresownie z produkcjami Koła śpiewu „Dembiński” z Leszna. Występy śpiewają jak i referaty o znaczeniu i potrzebie pielęgnowania pieśni polskiej przyczynia się niewątpliwie do większego poparcia miejscowego Koła śpiewu „Cecylja”.

— (Cieleta — trojaczki). W maj. Pawłowice uległy się trojaczki, ważące 50, 52 i 60 funtów. Wszystkie cieleta są zdrowe.

— (Chór kościelny). Na walnym zebraniu chóru kościelnego, które się odbyło 31 ub. mies., wybrano zarząd w następującym składzie pp.: Cz. Misiak — prezes, J. Czabajski — zast., Z. Zygmunt — skarbnik, Sz. Majewski — sekretarz, M. Rosówna — zast. sekr., St. Wójcik — bibliotekarz, E. Gassan — zast. biblij.

— (Bal sokolic). W ub. sobotę odbył się bal maskowy gniazda żeńskiego „Sokola” na sali sokolnic przy licznej obecności miejscowego społeczeństwa. Najpiękniejsze maski zostały nagrodzone. Zabawa miała charakter bardzo miły i trwała do rana.

— (Nowy zarząd L. O. P. P.). Nowy zarząd miejscowego Koła L. O. P. P. tworzą pp.: burm. Kowalski — prezes, wiceburm. Sobkowiak — zast. prezesa, Ratajczak — sekretarz, Marekowski — skarbnik. Oprócz tego weszli do zarządu pp. dr. Pawłowski, Jankowski, dyr. Libera i radca Metelski. Na instruktory powołano pp.: prof. Szpunara, Szukasyta, Szczygłowski, Dziekana i dr. Fiweger-Szpunara, a do komisji rewizyjnej pp.: Kahla, Kowalskiego Tad., Zgańskiego Teofila. Na delegatów wybrano pp.: burmistrza Kowalskiego i prof. Szpunara.

— * WRONKI. (Walne zebranie S. M. P.). W dniu 28 ub. mies. odbyło się walne zebranie Stow. Młodzieży Polskiej „Orleń” pod przewodnictwem ks. patrona Szleszowskiego. Po udzieleniu ustępującemu zarządowi absolutorium przystąpiono do wyboru nowego, w którego skład weszli druhowie: Fl. Grocki — prezes, L. Misiewicz — wiceprezes, M. Musielak — sekretarz, T. Grocki — zast. sekretarza, A. Algermiesel — skarbnik, W. Janik — gospodarz. Do komisji rewizyjnej weszli druhowie: J. Sosiński, St. Krych i A. Napieraj. Zebranie zakończono odśpiewaniem „Hej do apelu”.

— (Z walnego zebrania „Lutnia”). Na sali p. Śniegockiej odbyło się walne zebranie Tow. „Lutnia”, które zagal prezes p. Edw. Kitzmann. Przewodniczył zebraniu p. Władysław Szulc. Po sprawozdaniach zarządu odbyły się wybory nowych władz, w skład których weszli pp.: Edward Kitzman — prezes, M. Adamski — wiceprezes, F. Jadrzyk — sekretarz, St. Ratajczyk — zast., R. Ratajczak — skarbnik, M. Kurowski — dyrygent, Zym. Kurowski — biblij., P. Czapańska — zast. L. Welnicówna, J. Kitzmanówna, Z. Mielarkówna, W. Adamski, W. Szulc, B. Ostrowski — radni. Kom. rewizyjną tworzą pp.: Ratajczykówna, E. Weideman i F. Ziółkowski. Po wyborze nowego zarządu przemówił serdecznie prezes okręgu p. Preuss, życząc powtórnie wybranemu prezesowi wytrwałej pracy dla dobra „Lutnia”.

— * WRZESNIA. (Złote gody). W dn. 12 bm. obchodzą złote gody małżeńskie pp. Tomasz Nowak i małżonka Balbina z Derwichów. P. Nowak był przez 44 lata urzędnikiem pocztowym, a od r. 1920 sekretarzem pocztowym. Dla zacności swego charakteru cieszyli się Jubilatci zawsze ogólnym poważaniem.

Egzekucje z trudnościami

Rogoźno, 9 lutego.

W ostatnich dniach przystąpił urząd skarbowy z Obornik do wyegzekwowania zaległości podatkowych i kosztów za nadużycia firmy Woltman i Spółka. Zebrani robotnicy, którym grozi bezrobocie, przyjęli groźną postawę; urzędnicy zmuszeni byli przetrwać egzekucję i wznowić ją dopiero po przybyciu policji. Robotnicy wysunęli pewne żądania, mające na celu zabezpieczenie ich pretensji. Po ich uwzględnieniu nastąpiło uspokojenie.

Znowu postrzelenie przy kradzieży drzewa

Leśniczy majątności Gnin w pow. nowotomskim Stefan Regulski, napotkał w środę rano kilku osobników, zajętych ścinaniem drzewa. Na wezwanie ich by odłożyli siekiery i piły, oraz opuścili las, kradnący nie zareagowali. Regulski przywołał do pomocy jeszcze 6 robotników z pobliskiego majątku i usiłował złodziei usunąć przemocą z lasu. Kilku z nich zbiegło, inni jednak stawili leśniczemu i jego pomocnikom opór, a jeden z nich odgrażał się użyciem broni palnej. Regulski strzelił z fuzji rzekomo w celu

Do czego prowadzi lektura kryminalna

Ujęcie Bryckiej w Warszawie

Jak już donosiliśmy w części naszego nakładu, ujęto w dniu wczorajszym w Warszawie p. Marystellę Brycką, poszukiwaną od dłuższego czasu przez organy policyjne, w związku z defraudacją, popełnioną na sumę 2.750 zł w firmie zbożowej Janusz Nowacki w Poznaniu. Od dnia popełnienia nadużycia wszelkie ślady za dziewczyną zaginęły.

Od pewnego czasu policja warszawska zwróciła uwagę na niejaką Matyldę Darycką, młodą 17-letnią dziewczynę, która wynajęła w Jabłonnie, w eleganckiej willi, dwa pokoje i tam urządziła częste zabawy, przeciągające się

nieraz do późnej nocy. Zauważono również, że Darycka wyjeżdżała od czasu do czasu do Warszawy, gdzie się bawiła w eleganckich lokalach. Kiedy zaczęto badać przeszłość Daryckiej, okazało się, że pochodzi ona z Poznania, gdzie dokonała defraudacji w jednej z firm zbożowych.

Nieletnią przestępczynię aresztowano. W dochodzeniach okazało się, że zdążyła ona już zawrzeć szereg znajomości i pędziła wesoły tryb życia. Brycka, gdyż o nią tutaj chodzi, zeznała w śledztwie, że defraudowała pieniądze pod wpływem przeczytanych powieści kryminalnych.

Napad odpalonego konkurenta na mieszkanie nowożeńców

Grudziądz, 9 lutego.

O rękę córki gospodarza Chudzińskiego w Zielnowie pod Radzynie starało się równocześnie dwóch zapalonych konkurentów. Młoda panna, która przez dłuższy czas była niezdecydowana, dała wreszcie pierwszeństwo niejakiemu Kazimierzowi Krausemu, z którym w ub. sobotę połączyła się węzłem małżeńskim.

Gdy po hucznej uczcie weselnej państwo młodzi udali się do domu ro-

dziców na spoczynek, wtargnął nieoczekiwanie do sypialni młodych odpalony konkurent w towarzystwie pewnego osobnika, którzy poczęli palkami gumowymi okładać młodego małżonka. Ulegając przemocy, napadnięty — tak jak był ubrany — ratował się ucieczką do domostwa sąsiadów, którzy uchronili go przed dalszemi „wyczynami” napastników. Epilog tego niecodziennego zajścia rozegra się przed sądem.

Likwidacja groźnej szajki włamywaczy

Jeden z włamywaczy zastrzelony

Bydgoszcz. (Tel. wł.) Władzom bezpieczeństwa udało się ostatecznie po wielkich trudach zlikwidować grasującą od dłuższego czasu na terenie Bydgoszczy i okolicy szajkę włamywaczy. Jak się okazało włamywacze przyjeżdżali na gościnne występy do Bydgoszczy nocą i po dokonaniu roboty, najbliższym pociągiem rannym wyjeżdżali do miejsca zamieszkania. Przypadkowo podczas napadu na budynek wójtostwa w pow. żnińskim postrzelony został jeden z członków szajki, który zmarł, Józef Maćkowiak

z Poznania. Następnego złodzieja i włamywacza Józefa Wstawskiego bez stałego miejsca zamieszkania aresztowano na dworcu w Skokach. Przy aresztowanym znaleziono różne narzędzia do włamań i rozpruwania kas. W dalszym ciągu policja aresztowała Józefa Wiśniewskiego z Poznania, którego odstawiono do więzienia w Bydgoszcz. Szajka ta ma na sumieniu kilkanaście włamań, między innymi u Szukalskiego, Musoła, adw. Typrowicza itd.

Żnin na widowni

Przygotowania do nowych wyborów — Z ruchu narodowego

Żnin, 7 lutego.

Podczas wyborów do Rady Miejskiej m. Żnina unieważniła komisja wyborcza listę narodową w jednym okręgu, wybierającym 7 radnych na ogólną liczbę 16-tu. Powodem unieważnienia było umieszczenie na liście kandydatów dwóch robotników-Polaków, nie władających, jak orzekła komisja, mową polską.

Decyzję komisji narodowy komitet wyborczy zaskarżył do wydziału powiatowego, gdzie jednak protest nie został uwzględniony. Dopiero druga instancja, Sąd Administracyjny w Poznaniu, po rozprawie, przeprowadzonej dnia 30 stycznia, uchylił unieważnienie wyborów i nakazał odbycie ich w tym okręgu ponownie.

Wobec tego Żnin przygotowuje się do nowych wyborów w największym swoim okręgu. Ukonstytuował się Komitet Wyborczy Obozu Narodowego i przystąpił w tych dniach do pracy przedwyborczej, spodziewając się, że odniesie walne zwycięstwo. Żnin zawsze był zdecydowanie narodowy, a fakt bezpodstawnego unieważnienia listy wywołał taką zaciętość miejscow-

wego obywatelstwa, że spodziewać się należy ogromnej frekwencji głosujących oraz olbrzymiej większości głosów na listę Obozu Narodowego.

W poniedziałek ubiegły odbyło się tutaj zebranie roczne Stronnictwa Narodowego dla złożenia sprawozdania z rocznej działalności i wyboru zarządu na rok 1934. Obecny był na zebraniu tem sekretarz okręgowy Stronnictwa z Bydgoszczy, p. Jerzy Czarnecki, który wygłosił dłuższy referat o obecnej sytuacji politycznej.

Wybory do zarządu dały wynik następujący: pp. Edmund Bykowski — prezes, Antoni Gruetzmacher i Józef Przewoźny — wiceprezisi, Kazimierz Malak — sekretarz, Stanisław Smorowski — zastępca, Franciszek Wabich — skarbnik, Kazimierz Urbański, Stanisław Szykowny i Kazimierz Grzybek — członkowie zarządu.

Zebranie postanowiło wykluczyć z grona członków tych, którzy namówieni, czy nastraszeni przez pewne czynniki podpisali w listopadzie odezwę „sanacyjnej” jedynki.

odstraszenia napastników i zranil Antona Kubiaka z Grodziska. Rana była lekka, a ranny mógł o własnych siłach udać się do domu. (kl)

Kasjarze w urzędzie pocztowym

Chojnice, 8 lutego.

Nieznani dotąd sprawcy włamali się do agencji pocztowej w Sitnie, powiatu sepeleńskiego, skąd po rozbiciu kasy podręcznej skradli w gotówce 1224 zł. Poza tem skradziono za okolo 500 zł znaczków pocztowych, ubezpieczeniowych i stemplowych. Sprawcy, którzy dostali się do urzędu przez okno, nie pozostawili po sobie żadnego śladu. Agent pocztowy znajdował

się krytycznej nocy w Bydgoszczy, zaś żona jego, która znajdowała się w sypialni obok biura urzędu, nie usłyszała szmerów. Kradzież zauważył agent po powrocie z podróży. Władze wdrożyły energiczne dochodzenia.

4 lata więzienia za napad rabunkowy

Grudziądz, 9 lutego.

Niejaki Jan Hendrychowski napadł w kwietniu ub. r. na szosie pod Lipinkami, pow. świecki, na Franciszkę Grzelównę i wywrwał jej tekę z pieniędzmi. Bandyta, karany już poprzednio za różne przestępstwa kryminalne, skazany został na 4 lata więzienia.



Wskazówka dla matek!

Dzieci niechętnie czyszczą zęby; często dlatego, że są za wygodne, a prze-ważnie czują niechęć do pasty do zębów, która zwykle więcej dostosowana jest do gustu i smaku dorosłych osób.

Spróbujmy więc raz dla naszego gagatka pastę do zębów Nivea. Łagodny i przyjemny smak pasty do zębów Nivea odpowiada doskonale naszej młodzieży, przytem czyści gruntownie zęby i jest zupełnie nieszkodliwa.

Także dorośli, już po jednorazowym wy-próbowaniu, stawiają pastę do zębów Nivea nad wszystkie inne podobne środki.

Polski produkt firmy: PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu



Pg 2786-N 1168

Wielki szlem bridżowy

Jutro w sobotę, 10 b. m. rozegrany zostanie w salach Państwowej Szkoły Sztuki Zdobniczej (ul. Jezuicka 5) wielki szlem bridżowy na dorocznym balu artystycznym uczelni poznańskiej.

Rewelacją będą dekoracje wykonane przez uczniów, pod kierownictwem profesorów: Goslenieckiego, Roguskiego i Wronieckiego. Loteria! Szereg cennych wygranych w postaci obrazów, grafik, rzeźb i ceramiki. Tani bufet w własnym zarządzie. Doborowa orkiestra.

Dochód na opłatę czesnego dla niezamożnych. A więc od godz. 22 w gmachu P. Szk. Sztuk Zdobniczych, ul. Jezuicka 5.

Z BYDGOSZCZY

POMOCY DLA SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ

Miejscowy komitet pomocy dla szkolnictwa polskiego zagranicą (głównie w Niemczech i Francji) z prez. Barciszewskim na czele wydał odezwę do społeczeństwa, prosząc o poparcie akcji tworzenia i popierania polskich szkół na obczyźnie. Komitet zwraca uwagę, że w Polsce każde dziecko niemieckie może korzystać z usług szkoły niemieckiej, gdy tymczasem dzieci polskie w Niemczech nie mają dostatecznej ilości szkół polskich i muszą uczęszczać do uczelni niemieckich, w których tracą bezpośredni kontakt z polskością, wynaradawiają się, germanizują. Za ledwie dwudziestą część dziatwy polskiej w Niemczech ma zapewnioną naukę w szkołach z ojczystym językiem wykładowym.

Dlatego też obowiązkiem każdego Polaka jest poprzeć akcję pomocy dla szkolnictwa naszego na obczyźnie. A nie należy zapominać, iż ogółem poza Polską mieszka powyżej ośmiu milionów rodaków, rozrzuconych po całym niemal świecie i łaknących słowa ojczystego, szkoły polskiej.

Ofiary na ten cel należy kierować pod adresem Magistratu m. Bydgoszczy.

Składki i pokwitowania

W administracji pisma naszego złożono w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: M. R. z prośbą o opiekę 1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowanymi 351.10 zł.

Na fundusz szkolny zagranicą: Ka. Bolesław Julian Janicki, 50 zł.



Nowa serja francuskich znaczków pocztowych.

Znaczenie badań stratosfery dla komunikacji lotniczej

Bezpieczeństwo i szybkość, oto dwa problemy, które zaprzatają dziś umysł konstruktorów lotniczych. Niemal z każdym dniem ukazują się nowe ulepszenia i wynalazki, na dorocznych wystawach techniki lotniczej najlepiej można się przekonać o wysiłku i pracy, poświęconej dla zrealizowania idei „Bezpieczeństwo i szybkość”. Lecz to wszystko mało.

Bezpieczeństwo i szybkość nie zależą wyłącznie od samolotu i silnika. Najlepsze samoloty z doskonałymi silnikami, prowadzone przez wytrawnych pilotów, mogą ulec wypadkowi — przyczyna leży w samym środowisku, w którym przebywa samolot — w atmosferze. Mgły i burze trudno jest przewyżyczyć, ale najłatwiej je ominąć. I tu zrodziła się myśl: podnieść się wyżej, lecieć ponad strefą kaprysów atmosfery. Ażby pomyślnie rozwiązać to zagadnienie, trzeba poznać warunki, w jakich będzie pracował przyszły samolot i jak tego rodzaju stratopłatowiec musi być zbudowany, aby odpowiadał wszelkim wymagom najnowszej komunikacji.

Z obserwacji, poczynionych podczas lotów na większych wysokościach, wynika, że praca silnika odbiega od norm ustalonych dla wysokości przeciętnych 4.000—6.000 m. Przyczyną tego jest zmniejszona zawartość tlenu w powietrzu, powietrze staje się coraz rzadsze w miarę podnoszenia się. Aby zapewnić normalną pracę silnika, trzeba budować specjalne sprężarki powietrzne, co zresztą już dziś jest stosowane dla płatowców o wysokim pułapie. Naskutek mniejszej gęstości powietrza, opory, które ma do pokonania samolot w locie, są daleko mniejsze, a stąd wypływa możliwość zwiększenia szybkości płatowca. Wstępne obliczenia wykazały, że to, co jest szczytem rekordu w przyziemnych warunkach, to tam, w stratosferze, może być uważane za normalną szybkość podróżną. Chodzi tu o szybkość 800—900 km/godz.! Przy tej szybkości normalna komunikacja przez Atlantyk, a więc przelot na kilka tysięcy kilometrów w ciągu 8 godzin, zaczyna przybierać coraz realniejszą

postać. Na wysokości już około 10.000 m. nie odczuwa się zupełnie wiatrów, niema burz i podczas gdy nisko przy ziemi snują się mgły i padają deszcze, to w stratosferze panuje cisza, a potoki słonecznego światła zalewają skłębione nisko chmury.

Jest jednak pewne ale... Mianowicie niska temperatura. Nie zapominajmy, że im wyżej, tem rtęć w termometrze opada coraz bardziej, aż wreszcie zamarza. Pomiaru tak niskich temperatur przeprowadza się przy pomocy termometrów alkoholowych. Niskie temperatury stwarzają nowe warunki. Nie wszystkie materiały pod względem wytrzymałościowym zachowują swoje właściwości, naogół stają się bardziej krucho, co przy nowych konstrukcjach musi być brane pod uwagę. Drugą sprawą jest zapewnienie załogom odpowiedniej ilości tlenu do oddychania. Kabiny muszą być hermetycznie zamknięte oraz zaopatrzone w aparaty tlenowe, względnie sprężarki, któreby tłoczyły świeże powietrze o odpowiedniej gęstości. Duża zawartość promieni ultrafioletowych pociągnie za sobą oszklenie kabiny szkłem niebieskim, aby uniknąć szkodliwego działania na oczy. Przy dzisiejszym, szalonym tempie techniki, może już niedługo ujrzymy olbrzymi stratosferyczny samolot, który damy na to po śniadaniu w Warszawie unieść nas na kolację do Nowego-Yorku. St. P.

Testamenty dziwaków.

Dążenie do zdobycia sławy i rozgłosu jest cechą wielu ludzi, bardzo często nawet cenioną. Dziwactwem jednak można nazwać chęć zapewnienia sobie rozgłosu po śmierci. A nie brak i takich. Od czasu do czasu prasa zamieszcza wiadomość o jakichś oryginalnych dziwakach, którzy swą „ostatnią wolą” w testamencie chcą utrwalić swe nazwisko w pamięci wielu pokoleń. W 1805 r. zmarł w małej, holenderskiej miejscinie Haarlem poczciwy zegarmistrz, Jan Coelembie, który swą anglofobję przybrał w fantastyczne szaty. W swym testamencie zaznaczył on, by cały

jego majątek złożono na procent składany i by mógł być podjęty dopiero po dwustu latach na walkę z importem angielskim do Holandji. Po upływie więc 71 lat miałyby się rozpocząć wojna handlowa Holandji z Anglią. Tymczasem pieniądze procentują w banku holenderskim. Niemniej zacięty anglofob, drupi Holender, kupiec w Hadze, Pietro van Hooven, popełnił samobójstwo, a w testamentie przeznaczył 40 milionów guldenów holenderskich na ten sam cel, który przyświecał jego rodakowi, zegarmistrzowi z Haarlemu. Ostatnia wola van Hoovena została jednak w procesie przekreślona.

Inny dziwak, znany przemysłowiec francuski, Jan Pinchon, zostawił 35 milionów franków, przeznaczając odsetki z tego kapitału na wiano dla nowożeńców. Dla narzeczonego określił przytem wysokość 184 cm., a dla narzeczonej 178 cm. Licząc się zaś z głosami krytyki lekarzy, w testamencie postawił następujący warunek: „Gdyby moja „ostatnia wola” została obalona przez lekarzy, sumę 35 milj. franków przeznaczam na Akademię Goncourt, która z tego funduszu będzie nagradzać w każdym roku 10 prac, napisanych zjadliwie o medycynie.” Marsylja, miasto rodzinne dziwaka, przyjęło ten oryginalny spadek.

Zupełnie odmienna myśl przyszła do głowy umierającemu profesorowi zoologii w Paryżu, Benjaminowi Creew. Wychojąc z założenia, że na świecie znajduje się jeszcze bardzo wiele owadów, nieznanych nauce, przekazał 10 milj. franków na założenie farmy nowoodkrytych gatunków.

Bogaty Amerykanin, T. Marek Sing, który zmarł w Paryżu, jako znany wróg kobiet, przeznaczył w testamencie dwa miliony dolarów na budowę publicznej bi-

blioteki. Zapis hojny i godny uznania, warunki jego jednak były dziwaczne. Oto na bramie miał być umieszczony napis: „Kobietom wstęp wzbroniony”, a zarząd biblioteki mógł gromadzić książki napisane wyłącznie przez mężczyzn. Z dzienników i pism ilustrowanych miały być wycinane podobizny kobiet. Wkońcu zapis zobowiązywał spadkobierców do urządzania rocznie 12 odczytów przeciw emancypacji kobiet.

Najdłuższy na świecie testament napisała p. Ewelina Cook w Londynie. Zostawiając swym spadkobiercom 56.427 funtów szterling., zobowiązywała ich do zliczenia zawartych w testamencie. Był to nielatwy do wykonania warunek. Słów naliczono 112.857. K-k.

Znowu skonfiskowany majątek powstańcy zwrócony rodzinie.

Wydział cywilny Sądu Najwyższego wydał wyrok w sprawie o unieważnienie aktu kupna-sprzedaży majątków rodziny Bychowców, zawartego pod przymusem na zasadzie ukazu t. zw. „murawjewowskiego”, jako kara za pomoc w powstaniu 63 r. Majątki Bychowców, położone w powiecie wołkowskim, nabył oficer rosyjski, Wiktor Iwanow, za sumę 23 tys. rb., oczywiście mniejszą od ich wartości. Rodzina Bychowców wystąpiła do sądu o unieważnienie sprzedaży, jako zawartej pod przymusem.

Po obszernych wywodach stron, Sąd Najwyższy orzekł, że w myśl ducha kodeksu Napoleona i innych, obowiązujących przepisów prawa cywilnego, transakcja kupna, chociażby formalnie legalna, lecz zawarta pod przymusem, chociażby moralnym, jest nieważna.

Majątki powstańca 1863 r. wróca tedy do jego potomków.



Z najnowszej mody paryskiej: — Przejściowy komplet sportowy, złożony z ciemnego kostiumu i jasno brązowego płaszcza raglanowego. Czapeczka i szal szydełkowany z wełny brązowej.

Wesoły tydzień

Ostatnie dni karnawału zęgnąć będzie Poznań z niefrasobliwym humorem stratosferycznym. Oto w przyszły wtorek sympatyczna „Stratosfera” urządzi w czterech salach Domu Akademickiego przy Wąłach Leszczyńskiego 6 BAŁonik czyli swój **podkociołek**, który rozpocznie się o godz. 6, skończy około północy. W trakcie piasów wystąpią „stratosferowcy” z programem, w którym w sposób makabryczny pozeznąją się z karnawalem. Będzie to bezwątpienia wysoce kulturalnym wydarzeniem, kulturalno-artystycznym wydarzeniem stolicy wielkopolskiej, na którym spotka się najprzedniejsza elita miasta i okolicy.

Poza tem w tymże tygodniu przypada pierwsza chwalebna **rocznica radosnego żywota „Stratosfery”**, którą uświetni się w czwartek i piątek w N. D. A. programem jubileuszowym, który przejdzie najśmielsze wyobrażenia licznych sympatyków tego zespołu. Bliższe szczegóły podamy „zaś potem” — tymczasem prosimy zawczasu rezerwować miejsca na **wtorkowego śledzika stratosferycznego** oraz na **ju-bileuszkówkę w czwartek i piątek**. Ze względów kryzysowych zaproszeń wysyłać się nie będzie, mimo to pewnym jest, że na podkociołek nikt, kto niekulturalny — nie wejdzie.

Ogrzewanie pokoiów za pośrednictwem tapet

Tapety służące do ogrzewania pokoiów wynalezione i zastosowane zostały po raz pierwszy w Anglii. Znajdują się one już w sprzedaży w postaci rolek o szerokości 1 mtr. i grubości 1 mm. Są one sprządzone ze specjalnej masy, nagrzewającej się pod wpływem prądu elektrycznego. Wytwarzane gatunki tapet ogrzewających nadają się do prądu o sile od 100 do 115 wolt, od 200 do 250 wolt. Przy mniejszej powierzchni tapety wystarczy dla ogrzania jej włączenie prądu z przewodników oświetleniowych. Tapety wytrzymują temperaturę do 32 — 35 stopni.

Nowy środek przeciwko rakowi

Z Pragi donoszą: Docentowi uniwersytetu czeskiego w Pradze dr. Vanyskowi udało się po długoletnich doświadczeniach dokonać sensacyjnego odkrycia na polu lecznictwa rakowego. Za pomocą szczyblenia emanacji radu według specjalnej metody zdołał dr. Vanyssek powstrzymać rozwój narośli raka względnie zupełnie je wyplenić w początkach choroby. Uczony czeski ma nadzieję, że uda mu się metodę swą tak udoskonalić, iż będzie można ją zastosować także zapobiegawczo przeciwko tej straszliwej chorobie.

Z kół fachowych zaznaczają, że metoda ta zbyt mało jeszcze posiada numerów doświadczeń, by do niej przywiązywać można poważniejsze znaczenie. W I P



Efektowna scena z wspaniałego filmu historycznego p. t. „Katarzyna Wielka”, ilustrującego dzieje osławionej carycy. Role tytułowa gra znakomita artystka dramatyczna Elżbieta Bergner, cara Piotra Douglas Fairbanks, syn „wielkiego Douga”.

Dlaczego wybrałem tę książkę!

Związek wydawców szwedzkich ogłosił interesującą ankietę, określającą intencje, jakie kierują czytelnikami przy wyborze książki. Z ankiety wynika, iż jeden procent czytelników kieruje się zewnętrznym wyglądem książki, 2 proc. — radą księgarza, 3 proc. — nazwiskiem autora, 5 procent — wskazówkami przyjaciół, 8 proc. — tytułem książki, a 30 proc. — krytykami i sprawozdaniem literackimi.

Rozwój lotnictwa turystycznego we Francji

W prasie francuskiej ogłoszona została statystyka porównawcza, dotycząca ruchu na stałych liniach powietrznych w ciągu ostatnich 10 lat. Otóż gdy w roku 1923 dokonano w lotnictwie turystycznym tylko 413 lotów, to w r. 1933 było ich — 9629. Liczba pasażerów, przewiezionych samolotami turystycznymi, wzrosła z 67 do 10.732. Waga listów wzrosła z 1.249 kg. w r. 1923 do 120.281 kg. w r. 1933, a waga towarów z 3.058 kg. do 527.678 kg.

„Wycieczka do Tivoli”

Zwiedzenie Teatru Wielkiego i Domu Akademickiego

Pol. Tow. Tatrzańskie urządza w sobotę o godz. 18 w sali Śniadeckich w Collegium medicum ciekawy wykład na temat najbardziej czarownego zakątka górskiego w pobliżu Rzymu p. t. „Wycieczka do Tivoli”. Wykład wygłosi prof. dr. Stan. Dedio, ilustrując go wieloma własnymi zdjęciami wspaniałej przyrody włoskiej i pełnych czaru pamiątek potężnej rzymskiej kultury. Wstęp wolny dla członków P. T. T. i P. T. K. Inni po 20 gr.

Pol. Tow. Krajoznawcze poprowadzi (przewodnikiem prof. Kilarski) swych członków i gości na dalsze zwiedzenie Poznania. Tej niedzieli w programie Teatr Wielki i Dom Akademicki. Zbiórka o godz. 10.30 za gmachem Teatru Wielkiego. Nieczłonkowie za udział w wycieczce odpłacają po 30 gr. — Wpisy do Towarzystwa przyjmują Targi Poznańskie i Księgarnia św. Wojciecha. — Telefon Towarzystwa 34-49.

SPORT

Gry sportowe

Mistrzostwa zimowe Polski w siatkówce męskiej zapowiadają się bardzo interesująco, gdyż poziom drużyn jest wyrównany i wysoki. Zawody odbędą się systemem punktowym w hali ośrodka, wejście z ul. Bukowskiej w sobotę i w niedzielę 10/11m. Początek o godz. 16. (kom)

Narciarstwo

Polacy w zawodach F. I. S. W Szwedzkim Związku Narciarskim w Sztokholmie, odbyły się losowania wielkich międzynarodowych zawodów F. I. S., odbyć się mających w Sollefeta (Szwecja) w dniach od 21 do 26 bm. Z ramienia Polski obecny był dr. Zygmunt Brodaty. W biegu na 18 km. startuje ogółem 145 zawodników. Polacy, wylosowali następujące numery: Andrzej Marusarz — 5, Stanisław Marusarz — 8, Izydor Luszczek — 12, Bronisław Czech — 59, Stanisław Karpiel — 64. Te same numery obowiązywać będą w konkursie skoków do kombinacji. W otwartym konkursie skoków startuje 91 zawodników. Kolejność polskich zawodników: Luszczek — 21, St. Marusarz — 39, Andrzej Marusarz — 49, Bronisław Czech — 70 i Piotr Kolesar — 85. (PAT)

Pięściarstwo

Mistrzostwa indywidualne Okręgu Warszawskiego zapowiadają się niezwykle ciekawie. Zgłosiło się około 60 zawodników z Cyraniem, Kazimierskim, Bąkowskim, Seweryniakiem i Antczakiem na czele. Sensacją będzie udział Karpińskiego, mistrza Polski w r. 1932, który w ostatnim sezonie nie startował zupełnie. Zawody rozpoczynają się w sobotę. (PAT)

Niedzielne międzylubowe zawody „Warta” i „Druż. Błękitna” należą do niewątpliwie do ciekawych ze względu na dobór poszczególnych par. W ringu ujrzymy kilku doskonałych zawodników, jak Sobkowiak, Sipiński, Jarecki Wolniakowski, Wyrzykiewicz, Aniela i Szymura z „Warty”, oraz Stefanski, Książkowski, Walkowiak, Łambryczak, Staszak, Pawlak i Przybylski z „Druż. Błękitnej”. Początek tych zawodów naznaczono na godz. 18 w okręgowym ośrodku, wejście z ul. Bukowskiej przez korty tenisowe u wylotu ul. Piotra Wawrzyniaka. (kom)

Piłka nożna

K. S. „Korona” i K. S. „Admira”. Powyższe zawody odbędą się w niedzielę na boisku „Korony” przy ul. Chociszewskiego. Ze względu na dobrą formę obu drużyn mecz zapowiada się interesująco. Dojazd tramwajami linii 4 i 5. (kom)

Sobota

BAL Seledynowy W. S. H.

TEATRY

Koncert symfoniczny w Teatrze Wielkim

Z okazji 25 rocznicy śmierci genialnego kompozytora Mieczysława Karłowicza odbędzie się w dniu 15 b. m. koncert Polskiej muzyki symfonicznej w Teatrze Wielkim pod dyrekcją dr. Zygmunta Latoszewskiego.

Do szczegółów tego interesującego wieczoru powrócimy jeszcze.

Jutro premiera „Kniazia Igora”

W sobotę odbędzie się premiera opery Borodina „Kniaź Igor”, oczekiwana z wielkim zainteresowaniem przez naszą publiczność. Opera ta dotąd w Polsce nie była wystawiona, co tem więcej zasługuje na specjalne wyróżnienie. Stronę muzyczną, która wymagała bardzo wielkiego nakładu pracy, przygotował z największą starannością kapelmistrz Stefan Barański, a reżyseria spoczywa w wytrawnych rękach naczelnego reżysera Karola Urbanowicza. Wszystkie partie solowe obsadzone są przez czołowe siły naszego zespołu, jak pp. A. Karpackiego (rola tytułowa), Janowska, Łuczynskiego, Szpingera, Urbanowicza, Hupertową, Musielewską, Trojanowską, Wiśniewskiego, Gruszczyńskiego i Warchalewskiego. Tańce połowieckie w IV. obrazie w układzie kier. choreograficznego Statkiewicza wykonają primaballerina Zofja Grabowska, Statkiewicz oraz soliści i taty corps de ballet. Nowe dekoracje projektu art. malarza Z. Szpingera.

Jutrzejsza premiera zapowiada się pod każdym względem bardzo interesująco, bo też dyrekcja dołożyła wszelkich starań, by wystawienie „Kniazia Igora” stało na poziomie prawdziwie artystycznym.

Występ Paolo Mariona odwołany

Dyrekcja Teatru Wielkiego nie chcąc narazić P. T. Publiczność na ewtl. ponowny zawód, zrezygnowała ostatecznie z występu tenora Paolo Mariona. Wykupione bilety przyjmuje za zwrotem kwoty kasa zamawiań A. Szrejbrowskiego.

Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro ostatnia nowość satyryczna komedia W. Raorta „Waterloo”.

W sobotę o godz. 3.30 dla uczącej się młodzieży „Hamlet” po cenach od 25 gr do 1 zł. Rozpoczęły się próby najnowszej sztuki Adama Grzymały Siedleckiego „Czwarty do brida”.

RADJO

Sobota, dnia 10 lutego 1934 r. Poznań (346 m) 13.00 gramofon; 14.02 giełda; 15.55 chwilką lotniczą: „Publiczność, lotnicy i zima” — wygl. p. Cz. Firko; 19.15 „Chwilka morska i kojonajka” — wygl. dr. Mańkowski.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poranna; 12.05 zespół jazzowy Ark. Flato; 16.00 audycja dla chorych w opracowaniu ks. Rękas (tr. ze Lwowa); 16.40 lekcja języka francuskiego (kurs średni); 16.55 koncert muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego, z udz. p. Cieleckiej; 17.50 bieżące wiadomości rolnicze — wygl. p. Józef Plątek; 18.00 odczyt; 18.20 audycja z okazji „Tygodnia morza polskiego”; wyk.: Chór miejski pod dyr. Tadeusza Czudowskiego i Adam Dobosz (tenor); 19.25 „Zie” — fragm. z powieści Bogdana Pawłowicza pt. „Talisman morza” (kwadrans literacki); 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 dz. wiecz.; 20.00 „Myśli wybrane”; 20.02 piosenki w wyk. Zofji Torné (płyty); 20.10 koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.00 tr.

Nowoczesne odbiorniki i urzędy radiogramofonowe

„Radiola” Biuro Radiotelegraficzne, Poznań, Gwarna 11. Telefon 35-55. 4756

Kronika karnawałowa

Harcerski wieczorek taneczny organizuje Koło Przyjaciół S. P. D. H. w sobotę, 10. bm. w kasynie f-my H. Cegielski na Główniej. „Prawdziwie górską” dekoracja sali — pomysłu artysty-malarza p. Szymańskiego z Pleszewa, oraz p. dyr. Górnickiego — wywoła niewątpliwie „bajkowy” nastrój wieczorku. Poza tem „Wodzień” wieczorku zapewnienia, że nie będzie nudził nikogo. Zakończenie zabawy o świcie! Specjalnych zaproszeń się nie wysyła. Wstęp dla członków Z. H. P. za okazaniem legitymacji harcerskiej, znizony do połowy. zg 5477/8

Wielką zabawę karnawałową urządza Koło Śpiew. „Gęźba” oddział Winiary w sobotę, dnia 10 lutego br. o godz. 20 w sali restauracji „Stolecznej” (dawnej Boulevard) przy Pl. Nowomiejskim. Wszystkich członków i sympatyków zaprasza Zarząd. zg 5500/1

Tow. Powstańców i Wojaków im. pułk. Br. Sikorskiego Poznań Dębic urządza w dniu 10 lutego br. zabawę karnawałową w lokalu p. Tritta przy ul. Dębieckiej 40. Początek o godz. 20 wieczorem. Wszystkich członków jak również wszystkich sympatyków jak najuprzejmiej zapraszamy. Zarząd. zg 5502/3

Uwaga. Wszyscy, którzy pragną wesoło spędzić ostatnią chwilę karnawału roku 1934 zechcą laskawie zaszczylić Swem przybyciem nasz tradycyjny Podkoziółek, urządzony przez Harcerską Drużynę „Wilków Morskich” we wtorek, dnia 13 lutego br. w reprezentacyjnej sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka. Clou karnawału, moc atrakcji, matelot taniec marynarzy, wykonany przez członków Drużyny. Wstęp od osoby tylko zł. 1.50 włącznie podatku. Początek o godz. 19.30. Resztę zaproszeń otrzymać można w firmie: A. Rose, ul. Nowa. zg 5488/9

Żeńskie Tow. Gimn. Sokół Poznań Łazarz urządza zabawę karnawałową w Cukierni Parku Wilsona dnia 10. 2. 34, początek o godz. 20. Sympatyków Sokola zaprasza Zarząd. zg 5490/1

Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne. W poniedziałek, 12. bm. o godz. 20 zabawa taneczna w sali restauracji Teatru Wielkiego. zg 5498/9

Tow. Gimn. „Sokół” Poznań i (Seksja Atletyczna) urządza w sobotę, dnia 10 lutego br. w sali „Gospody Sokola” zabawę karnawałową. Początek o godz. 20. Na zabawie rozdanie nagród z mistrzostw wewnętrznych Sekcji. zg 5494/5

Kat. Tow. Rob. „Oświata” urządza dnia 10 lutego o godz. 8 wieczorem zabawę karnawałową u p. Kowalskiego na Przepadku. zg 5492/3

Wszystkich Sympatyków i tych, którzy chcą dobrze się ubawić, zaprasza: Zrzeszenie Akuszerki Polski Zachodniej, Oddział w Poznaniu na Pierwszą Zabawę Karnawałową, która odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm. od godz. 18 do rana w salach Ogrodu Zoologicznego, ul. Zwierzyniecka. Wstęp dla pań 1,— zł, dla panów 1,50 zł włącznie podatku. zg 5505/6

Wieczór Towarzystwa. Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo parafji św. Wojciecha zaprasza na Wieczór Towarzystwa w poniedziałek, dnia 12 lutego w sal Kasyna Oficerskiego przy kościele Garnizonowym, ul. św. Wojciecha. Początek o godzinie 20. Pierwszorządny bufet w własnym zarządzie! Doborowy zespół muzyczny! Moc niespodzianek. Wstęp 1,50 zł, dla pp. akademików 1,— zł. Czysty dochód na rzecz najuboższych i bezrobotnych parafji św. Wojciecha. zg 5479

Przypominamy wszystkim, że tradycyjny Wieczorek Taneczny Kola Medyków, znany ze świetnej zabawy, odbędzie się w niedzielę, dnia 11 lutego br. w salach Belwederu. Ceny biletów minimalne 1,50, 2,—, 2,50. (Zaproszenia można nabywać jeszcze w Sekretarjacie Koła Wały Leszczyńskiego 6). zg 5496

Korporacja „Zwirko” w Poznaniu urządza w dniu 10. bm. w salach Cukierni Dobskiego Wieczorek Karnawałowy o godzinie 8. Moc niespodzianek i różnych atrakcyj. zg 5510

Teatru „La Scala” w Medjolanie — opera „Gioconda” Ponchiello; w przerwie pierwszej „Skrzynka pocztowa techniczna”, w przerwie drugiej — wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej i komunikat policyjny.

Programy zagraniczne. Ryga: 18.30 „Dama pikowa” — opera Czajkowskiego (tr. z Opery Narodowej); Wiedeń: 18.55 „Mannon” — opera Massenet, tr. z Opery Państwowej; Budapeszt: 20.00 operetka; Monachium: 20.10 „Zemsta nietoperza” — operetka Joh. Straussa; Bratysława: 20.20 „Paganini” — operetka Lehara; Rzym: 20.50 tr. z opery; Beromunster: 21.40 koncert symf.; Londyn Reg.: 22.15 koncert muzyki lekkiej Ketselbeya pod dyr. kompozytora.

Niedziela, dnia 11 lutego 1934 r.

Poznań, (346 m) 14.20 „O czym zapominamy w naszych gospodarstwach” — wygl. p. E. Horak; 15.00 „Czy powinniśmy sadzić drzewa owocowe” — wygl. p. J. Kosmol.

JUŻ JUTRO spotykamy się wszyscy na

REDUCIE

Polskiego Czerwonego Krzyża w salach Belwederu

zg 5509

Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poranna; 10.00 nabożeństwo z Oksywji; 12.00 tr. z Gdyni, wystrzał działowy z „Baityku” i trąbka marynarska; 12.03 tr. z konkursu skoków narciarskich ze skoczni na Krokwi w Zakopanem; 12.15 poranek muzyczny z Filharmonji Warszawskiej, poświęcony utworom Mieczysława Karłowicza; wyk.: Orkiestra Filharm. Warsz. pod dyr. Tadeusza Mazurkiewicza, Stanisława Argasińska (śpiew); w przerwie około 13.00 — 13.15 dalszy ciąg reportażu ze skoków narciarskich w Zakopanem, oraz wiadomości meteorologiczne; 14.00 zakończenie reportażu z konkursów skoków narciarskich w Zakopanem; 14.20 pogadanka dla gospodyń wiejskich pt. „Piękno chaty i strojów wieśniaczych” — wygl. p. Wanda Radziejowska; 14.35 „Przegląd produktów rolnych”; 14.50 muzyka przyjemna — płyty; 15.00 „Miliony odpadków gospodarskich” — wygl. inż. Jan Lenc; 15.20 audycja muzyczna; 15.00 słuchowisko dla dzieci pt. „W bursztynowym pałacu” pióra Małgorzaty Sterbówny; 16.30 kwadrans słynnych artystów — Tito Schipa (tenor) płyty; 16.45 „Jak Wojtek Świdroń telefonował do swojej baby” — humoreska podhalańska p. Eug. Pawłowskiego (kw. liter.) odczyta p. J. Galdyn; 17.00 pogadanka pt. „Ubranie stosowane do zajęcia” — wygl. p. Marja Ankiewiczowa; 17.15 przemówienie prezesa Funduszu Obrony Morskiej p. gen. dyw. Kaz. Sosnkowskiego; 17.30 koncert muzyki polskiej w wyk. ork. detej; 18.00 słuchowisko pt. „Wino, jedzenie i śpiew” — St. Wasylewskiego (tr. ze Lwowa); 19.30 radiotygodnik dla młodzieży; 19.50 przemówienie przedstawiciela rządu Rplitej; 20.00 „Myśli wybrane”; 20.02 muzyka lekka w wyk. orkiestry symfonicznej pod dyr. Stanisława Nawrota, oraz Aleksander Wasiel (śpiew); 20.50 dziennik wieczorny; 21.00 „Staropolskie zapusty” — wygl. p. Witold Bunkiewicz (feljton); 21.15 „Na wesolej lwowskiej fall”; 22.15 wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni P. R.; 22.25 tr. z Oksywji muzyki lekkiej w wyk. Ork. Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej, pod dyr. kpt. Aleksandra Dullina; 23.05 tr. z kawiarni Trzaski w Zakopanem muzyki lekkiej i tanecznej.

Programy zagraniczne. Budapeszt: 10.00 koncert symf.; Wiedeń: 11.20 koncert symfoniczny; Hilversum: 15.10 koncert symf.; Kopenhaga: 15.25 „Marta”, opera Flotowa; Bukareszt: 20.00 „Ewa”, operetka Lehara; Beromunster: 20.10 „Dziewczę z Elizondy”, opt. Offenbacha; Praga: 20.50 koncert symfoniczny; Rzym: 21.00 „Orfeusz w piekle”, operetka Offenbacha; Medjolan: 21.00 „Gioconda”, op. Ponchiello (tr. z teatru La Scala); Hilversum: 21.40 „Czar walca”, operetka Oskara Straussa; Londyn Reg.: 22.05 koncert niedzielny.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO

Zgony:

Dnia 8 bm. zgłoszono: Apolinary Konecznyński, mistrz krawiecki, 68 l. Józef Maciejewski, mistrz szewski 67 l. Teofila Tesznerowa, z domu Sommerfeld, wdowa, 67 l. Marja Kempka, 4 l. 2 mies., 2 dni. Aniela Kurczewska, z domu Dybińska 53 l. Janina Mańska, z domu Stęnek, 27 l. Pelagia Jędrzejczakówna, posługaczka, 33 l. Irena Józwiakówna, 15 godzin.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

Trzeba być obecnym

Gdy uczniowie Sokratesa załili się przed mistrzem na oszczerstwa, młotane nań przez moloch, wielki mędrzec odparł:

— W mojej nieobecności mogą mnie nawet obić.

Słusznie. W tym wypadku obecność osoby interesowanej jest bardzo dla niej pożądana i wystarcza w zupełności, by nie poniosła ona żadnej straty. Ale nie zawsze tak jest; należy przyznać rację Francuzom, którzy twierdzą, że osoba nieobecna jest stale poszkodowana. Gdy ją, naprzykład, obmawiają, gdy przeciw niej spiskują lub intrygują — nie może się bronić, pozostawiając wolne role do działania swym wrogom. Czy można także wyobrazić sobie, by na loterii wygrał ktoś „nieobecny”, to znaczy ten, kto nie posiada losu? Taki wypadek jest naturalnie bezwzględnie niemożliwy i nikt co do tego wątpliwości mieć nie może.

Kto zatem pragnie, by fortuna nie pominięła go w podziale setek i dziesiątków tysięcy w rozpoczynającej się 16 lutego ciągnieniu pierwszej klasy 29-aj Loterii Państwowej, ten powinien niezwłocznie zgłosić się do kolektury i nabyć los. Wówczas dopiero przestanie być nieobecnym. ng alar a



z Dybizbańskich Aniela Kurczewska

moja najukochańsza żona, nasza droga siostra, zasnęła w Bogu po długich i ciężkich, z anielską cierpliwością i pogodą ducha znoszonych cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 lutego o godzinie 15,30 z domu żałoby ul. Strzelecka 33.

Msze święte za spójność duszy drogiej Zmarłej odbędą się w sobotę, 10 lutego o godzinie 9 w kościele Farnym, w poniedziałek, 12 lutego o godzinie 9 w kościele św. Marcina, o czym Krewnym i Znajomym donoszą

mąż, siostra, brat i bratowa.

Pg 2796-6,63

Osobnych wiadomości nie wysyła się.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-09.

Dnia 8 lutego 1934 r., zasnęła w Bogu, ś. p.

Aniela Kurczewska

Członkini i Dobrodziejka Stowarzyszenia naszego.

Ś. p. Droga Zmarła czułym sercem i hojną dłońią wspierała wszystkie zabiegi około biednych naszych. To też Bóg dobry policzy Jej zasługi i przyjmie Ją łaskawie do chwały Swojej, a my w kornej modlitwie duszę Jej Panu i Zbawcy polecając, zachowamy Ją jako wzór cnoty miłosierdzia na zawsze w pamięci naszej.

Msza św. odprawi się w sobotę, 17. bm. o godz. 8 rano w kościele farnym. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, ul. Strzelecka 34 w niedzielę, o godz. 3.30, na który zapraszamy wszystkie Panie Stowarzyszenia naszego, prosząc o gremjalny udział. zg 5508

Zarząd Stow. Pań Mił. Św. Wincentego a Paulo p. w. N. M. P. parafii farniej w Poznaniu.

Dnia 8 lutego 1934 r., o godz. 14,30, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy, troskliwy mąż, nasz kochany brat, szwagier i stryj, ś. p.

Kazimierz Blachowski

kupiec

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11. bm. o godz. 16 z domu żałoby, Aleje Marcinkowskiego 3a na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. we wtorek, o godz. 8 rano w kościele św. Wojciecha.

Ciężko strapiona
żona i rodzina.

dg 912

Poznań, Augustowo, Mysłowice, Berlin, 9. 2. 34.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10 tel. 10-46

W sobotę, dnia 10 lutego 1934, w drugą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Witolda Hedingera

odprawi się

Msza św. żałobna

za spójność Jego duszy, w kościele św. Marcina o godz. 9, o czym zawiadamia
żona z dziećmi.

zg 5475

Dnia 5. bm., zmarł członek Towarzystwa naszego, ś. p.

Agnieszka Brenek

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 9. bm., o godz. 16 z kostnicy cmentarza par. farniej przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wazw. Matki Boskiej Wypadek 278. w Poznaniu. zg 5484

W środę, 7 lutego 1934, zmarł nasz długoletni członek-jubilat, ś. p.

Apolinary Koniecznyński

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10. bm., o godz. 8 po południu z kaplicy cmentarza farnego przy ul. Bukowskiej. O liczny udział członków w pogrzebie uprasza

Zarząd Wolnego Cechu Krawieckiego w Poznaniu. zg 5474

Dom czynszowy

3 składy wielkie, składnice, wielkie podwórce z wjazdem tuż przy Rynku zaraz korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 5485.

RESTAURACJA

przy Rzeźni Miejskiej, dobrze prosperująca, do odania.

Fr. Gałęcki, Poznań, Grochowe Łąki 7 tel. 53-48 tel 53-48

zg 5474



W środę, 7 lutego 1934 r., zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, namaszczonej Olejami św. mój najdroższy mąż, nasz ukochany szwagier, kuzyn i wujek, ś. p.

Franciszek Zejdlar

inż. budowniczy.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11. bm. o godz. 2.30 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

dg 911 Poznań, Przecznicza 6.

Osobnych wiadomości nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonja“ Towarowa 25. Tel. 31-30.

W środę, dnia 7. bm., zmarł po długich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany mąż i ojciec, ś. p.

Józef Maciejewski

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm., o godz. 3.20 z kostnicy cmentarza farnego, o czym zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z córkami.

zg 5482

Poznań, ul. Mostowa 26.

Podróżującego

z branży artykułów markowych w wieku do lat 30, oraz młodszego stenotypistę obeznanego z wszelkimi pracami biurowymi, władającego również niemieckim poszukujemy. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw i fotografią do Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod 6,65. Nieodpowiednie bez odpowiedzi. Pg 2798-6,65

WALNE ZGROMADZENIE

Członków Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników Państwowych Spółdzielni z ogr. odpow. w Poznaniu, odbędzie się w sobotę, 24 lutego 1934 r. o godz. 18 na sali Ogrodu Zoologicznego z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
 2. Sprawozdanie:
 - a) Rady Nadzorczej — ref. p. Sobolewski,
 - b) Zarządu — ref. p. Rudolf i przedłożenie bilansu za rok sprawozdawczy 1933, — ref. p. Jutrzenka,
 - c) Komisji Rewizyjnej — ref. p. Jaszcz.
 3. Dyskusja nad sprawozdaniami, zatwierdzenie bilansu za rok sprawozdawczy 1933, udzielenie pokwitowania
 - a) Radzie Nadzorczej
 - b) Zarządowi.
 4. Powzięcie uchwały co do podziału zysku, ref. p. Kapałczyński.
 5. Wybór:
 - a) 5 członków Rady Nadzorczej w myśl § 21 statutu,
 - b) 3 członków Komisji Budowlanej w myśl § 18 statutu.
 6. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia zaciągnąć może (§ 22 statutu pkt. 7) — ref. p. Bloch.
 7. Wolne głosy — wnioski bez uchwał.
 8. Zamknięcie.
- Sprawozdanie roczne, bilans oraz rachunek zysków i strat wyłożone są w biurze Spółdzielni przy ul. Śniadeckich 23.

Wstęp na salę tylko za okazaniem książeczki udziałowej. Członka nie może zastąpić inna osoba. zg 5487

ZA RADĘ NADZORCZĄ

(—) J. Sobolewski, prezes.

Bocznicza Skład żelaza

kolejowa

do odstąpienia, 3 magazyny korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Poznańskiego pod dg 883

zaprowadzony z czasów niemieckich, Poznańskie z powodu choroby zaraz bardzo korzystnie do sprzedania. Zgł. Kurjer Pozn. zg 5486.

WINA

Spirytusy { RZETELNE
SMACZNE
NIEDROGIE
dostarczają

Nyka & Postuszny

Skład Win, Poznań, Wrocławska 33/34, telefon 11-94

Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH. Pg 2 089-4,53

Zebranie członków Zachodnio-Polskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Poznaniu w celu wyboru pełnomocników na Walne Zgromadzenie Towarzystwa odbędzie się:

I. Okręg wyborczy Poznań, obejmujący miasta: Poznań, Gostyń, Jarocin, Kórnik, Koźmin, Krotoszyn, Leszno, Oborniki, Ostrów, Rawicz, Rogoźno, Śre 1, Szamotuły, Wolsztyn, Zaniemyśl — dnia 28 lutego 1934 r. o godz. 5 po poł. w lokalu Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8.

II. Okręg wyborczy Bydgoszcz, obejmujący miasta: Bydgoszcz, Inowrocław, Kcynia, Łabiszyn, Nakło, Szubin — dnia 28 lutego 1934 r. o godz. 5 po poł. w biurze Tow. Właścicieli Nieruchomości, w Bydgoszczy, ul. Zduny.

III. Okręg wyborczy Gniezno, obejmujący miasta: Gniezno, Mogilno, Trzemeszno — dnia 28 lutego 1934 r. o godz. 5 po poł. w biurze Tow. Właścicieli Nieruchomości w Gnieźnie, ul. Łącznica 6.

IV. Okręg wyborczy Toruń, obejmujący miasta: Toruń, Działdowo, Lubawa, Wąbrzeźno, Brodnica — dnia 28 lutego 1934 r. o godz. 5 po poł. w Sekretarjacie Tow. Właścicieli Nieruchomości w Toruniu, Most Pauliński 1.

V. Okręg wyborczy Grudziądz, obejmujący miasta: Grudziądz i Tczew — dnia 28 lutego 1934 r. o godz. 5 po poł. w Sekretarjacie Związku Właśc. Nieruchomości, Wól. Pomorskiego w Grudziądzu, ul. Mickiewicza 27. ng 4463

Wincenty Gołębowski

Dnia 8 lutego 1934 r., zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Olejami św. mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec i brat, ś. p.

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm., o godz. 15.45 z domu żałoby przy ul. Zwierzynieckiej 20. Niech Mu ta ziemia na której tyle cierpiał, lekka będzie.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

zg 5507

Poznań, dnia 9 lutego 1934.

Dnia 7 lutego 1934 r., o godz. 1 w nocy, zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Piotr Błaszczyk

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm., o godz. 14 z kostnicy w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną.

zg 5476

MLECZARNIA i dom piętrowy z ogrodem na sprzedaż. Zgłoszenia do 18. bm. dg 909. Zarząd Miejski Kobylin. ELEKTRO-METALIA Sp. z o. o. tel. 1221. Św. Marcina 63 tel. 1221. NIKLUJE solidnie i tanio. Wykonuje śruby - kształtki masowo i precyzyjnie. Ceny najniższe. zg 5511

Logo of the National Savings Bank (Kaspa National) with text: Narodowa Kasa Oszczędności, Towarowa Kasa, Piekary 5, dz 2565

NIEMA URODY NI ZDROWIA

bez dobrych zębów Karlewicz, dentysta, Podgórna 4. Pg 2516-41.96. Okazyjnie na sprzedaż DOM MIESZKALNY utrzymany w dobrym stanie, położony przy głównej i bardzo ruchliwej ulicy w Kościecianie, nadający się na zaprowadzenie wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa. Nieruchomość ta składa się z domu mieszkalnego, szopy, wozowni, chlewów, remizy oraz dużego podwórza. Warunki nabycia bardzo dogodnie przy ew. udzieleniu kredytu. Wszelkich informacji udziela odwrotnie Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Kościańska w Kościecianie, Ratusz, Rynek 1. dg 908

KOMUNIKAT. Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu przypomina, że na podstawie § 37 Rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 28. 12. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103 poz. 818) pracodawcy są obowiązani uiszczać składki ubezpieczeniowe, najpóźniej do dnia 10 następnego miesiąca za miesiąc poprzedni. Wpłata składek winna nastąpić niezależnie od ustalenia ich wysokości przez Ubezpieczalnię Społeczną i bez wezwania płatniczego. Zarazem zawiadamia się, że w korespondencji do Ubezpieczalni Społecznej w sprawach dotyczących pracodawców należy podawać stały numer konta zakładu pracy. W sprawach dotyczących ubezpieczonych, należy podawać również numer legitymacji ubezpieczonego, które to numery zostaną podane pracodawcom i ubezpieczonym do wiadomości w najbliższym czasie. Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu. ng 4856

OGŁOSZENIA DROBNE. Ogłoszenia wśród drobnych: 1-lamowy milimetr 50 groszy. Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 i t. d. = 1 słowo. Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1. KAMIENICE Kamienice 26 ubikacyj, 2 składy sprzeda właściciel za 35 000, wpłaty 20 000 Oferty Kurjer Poznański zdg 22 744 Kupię dom czynszowy, wpłace 20-40 000 Oferty Kurjer Poznański zdg 22 745 Kamienice kupie Poznaniu przyjmie hipotekę, wpłaty 115 000. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 761 Kamienice dochód 9 000, cena 55 000, wpłaty 40 000. Malecki, Rybaki 20a. zdg 22 773 Dom piętrowy, przy ul. Poznańskiej bez długu i hipotek. Czysty dochód roczny 3 000 zł sprzedam lecz za kotłównię. Piekary 5, parter, prawo. dg 808 Dom dwupiętrowy, czynsz 3 700, 16 000 wpłaty 5 000. Seida, Młyńska 4, m. 2. zdg 22 834

Urządzenie składów artykułów męskich i szafki, nieoszlifowane, stoły, szafa żelazna itd., razem lub oddzielnie tanio przy przedko do nabycia. - Górski, Wolności 3, Adamski, Nowa 7. zdg 22 158 Meble najtaniej, gwarantowane dogodne warunki, tylko fabryka mebli Rynek Śródecki. zdg 22 237 Szafa debowa do rzeczy 65 zł. Debowa biblioteka. Podgórna 10, wskaże portjer od 2-5-tej. zdg 22 636 Antyków kilka do nabycia. Podgórna 10, wskaże portjer od 2-5. zdg 22 637 Gabinet kanapa, rzezbiona, debowa 4-klubowa fotele 8-miokątne stół wykładany 250 zł. Podgórna 10, wskaże portjer od 2-5. zdg 22 638 Bernardyn ostry tania na sprzedaż. Krzyżownicy, przy kościele. zdg 22 656 Jadalnia stół 6 krzesel bufet mahoniowy, płyta marmurowa 180 zł. Podgórna 10 wskaże portjer 2-5. zdg 22 639 Przedsiębiorstwo artykułów spożywczych (pierwszej potrzeby) pełnym ruchem zarząd do nabycia. Zgłoszenia najważniejszych reflektantów do Kurjera Poznańskiego zdg 22 667 Dywan wspaniały 260x360 jak nowy oraz szafki do stojącego segara sprzedam tanio. Wierzbiciele 15, I. m. 22, dom ogrodowy, prosto. 2-5 godz. popoł. zdg 22 677 Futro męskie średnie 48.- Wodna 15, m. 2. zdg 22 734 Restauracje kawiarnie mieszkaniami korzystnie sprzedam. Adres Kurjer Poznański zdg 22 726 Pianino krzyżowe sprzedam Aleje Marcinkowskiego 27 m. 8. zdg 22 755 Zakład fryzjerski w wiosce 1 800 mieszk. zaraz z powodu objęcia interesu po krewnym na sprzedaż. Zabowo, pow. Leszno. Rynek 98. ng 4 844 Spedytorstwo w wielkim mieście pow. na pograniczu z powodu choroby korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Poznański ng 4846 Resztówka prywatna, 45 móg, drenowanej, inwentarza nadkompletne przy Poznaniu sprzedam lub wydzierżawie na ogrodnictwo. Błoch, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 15. zdg 22 776 Jadalne sprzedam. Kramarska 8 - 4. zdg 22 782 Dom trzypokojowy dużym ogrodem, szopą, Rataje, Wioślarska. Zgłoszenia: Plac Bernardyński 1, m. 6. zdg 22 784 Skład kolonialny i delikatosów, dobrze prosperujący sprzedam. Adres Kurjer Poznański zdg 22 742/3 Powózkę jednokonna, nowa brazowa korzystnie sprzedam Wł. Głabas, Piekarnia, Kostrzyn. ng 4 943 Maszynę do szycia gabinetowa, nowa tanio. Adres Kurjer Poznański zdg 22 803 Platformę tania. Mickiewicza 32, - 5. zdg 22 808 Skład spożywczy, bezkonkurencyjny korzystnie sprzedam. Lubckiego 8, Grunwaldzkiej. zdg 22 810 Skład mieszkaniem sprzedam, lub wydzierżawie. Adres Kurjer Poznański. zdg 22 817 Radio prąd zmienny tania. Dąbrowskiego 35, m. 27. zdg 22 820 Bernardyn suczka dwuletnia, słiczny okaz, dużej rasy, ostra, czynna sprzedam. Oferty Kurjer Poznański. zdg 22 820

Alfa, Szkolna 10 narożnik Jaskółczej poleca zdg 22 870 Na Ball Bizuterję - Kwiaty Maski - Puderniczki w wielkim wyborze. zdg 22 871 Piłę taśmową 80-kę i tokarnię metrowka-przymówka z przy należnościami w dobrym stanie - sprzedam. Górczyńska 14, parter. zdg 22 208 W Biały Tydzień pamiętaj - także o białej Porcelanie Ceny zajmujące - Hurtownia Porcelany tylko Wroniecka 24. zdg 22 895 Singera damska 80.- Warsztat, Kraszewskiego 5. zdg 22 854 Bekonowe składy, fabrykę wyrobów męskich duże zyski sprzedam „Par. Aleje Marcinkowskiego 11, pod 53.322 Pg 2800-53,322 Skład towarów krótkich, towarem, urządzaniem, z powodu stonoków rodzinnych znacznie niżej inwentury. Focha 43, lub telefon 71-61. zdg 22 897

Czteropokojowe Piekary bez łazienki 85.- miesięcznie, 300 zwrot. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 723 3 pokoje kuchnia, łazienka, pokój dla służącej, gaz, elektryczność, mały zwrot kosztów remontu do oddania. Adres wskaże Kurjer Pozn. zdg 22 729 Trzypokojowe Łazarz, komfort, słoneczne. - Adres Kurjer Pozn. zdg 22 760 Czteropokojowe komfortowe wynajmie gospodarz. Nad Wierzbakiem 26, Sołacz. zdg 22 764 Dwa pokoje, kuchnia, łazienka, parter. Zgłoszenia Górna Wilda 76a, m. 12. zdg 22 774 Mieszkanie ładne, słoneczne duże, 1 pokój, kuchnia entera, front zwrot kosztów 15 lutego, Kaspzak, Górna Wilda 147, 4 ptr. dg 910 Siedmiopokojowe mieszkanie, parkiet, centralne, II. piętro. Chelmońskiego 9. rg 1500 Trzy dwupokojowe, wygodami Górczyn St. Knapowskiego 17 - gospodarz tylko po południu. zdg 22 872 3 pokoje łazienka, służbowa, kuchnia, słoneczne, II piętro początek Jężyce wolne, zwrot kosztów 600, dzierżawa 75. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 882 Trzypokojowe Stary Rynek wolne. Adres Kurjer Poznański zdg 22 883

14. ZAMIANA MIESZKANIA Zamienie 5 pokojowe obszerne centrum - czynsz 100 na 2. 3. czynsz niski. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 855 15. POKOJE UMEBL. Pokój umeblowany, światło elektryczne, łazienka, tani wysoki parter, blisko Parku Wilsona wynajmie od 15. Majejki 38, m. 3. zdg 21 824 Pokój elegancki, dobrym utrzymaniem 90 zł. Focha 76, m. 6. zdg 22 032 Pokój panu klatki. Majejki 65, m. 3. zdg 22 267 Inteligentnym wszelkie wygody. Kwiatowa 3 - m. 3. zdg 22 669 Nobliwy centralne. Składowa 1, I. m. 17. zdg 22 736 Skromny panience. Św. Wojciech 5, m. 8. zdg 22 731 1-2 Grottera 2, m. 2. zdg 22 748 Dwuosobowy Wierzbiciele 39a, - 10. zdg 22 686 Frontowy niekrepujący, parter. Działyńskich 11. Matuszek. zdg 22 7-1 Dworec Focha 27, front m. 9. zdg 22 758 Pokój do wynajęcia od 15. Strzałowa 7, m. 9. zdg 22 756 Dominikańska 7. m. 8. przy Starym Ryнку - jedno - dwuosobowy. rg 1538 Pokój Szewska 9, m. 8. rg 1 540 Pokój Wielka 17. mieszkanie 12. rg 1 535 Niekrepujący Niegolewskich 16 - 7. zdg 22 799 Wysoka 1. m. 8. narożnik Marcina 4. zdg 22 800 Panu Rzeczypospolitej 9, m. 14. zdg 22 815 Frontowy Skarbowska 17, II. 8. zdg 22 802 Frontowy dwuosobowy (obiady). Marcina 39, - 5. zdg 22 825 Pokój frontowy, wygodnie umeblowany. Trzeciego Maja 5, II. ptr., mieszkanie 6. zdg 22 826 Łukowa 4a, m. 9. panom. zdg 22 878 Elegancki panu obiadam. Młyńska 3 - 10. zdg 22 802 Pokój dwuosobowy. Zgłoszenia: Fryzjer Chwaliszewo 58/59. zdg 22 805 1-2 Słowackiego 34 - 3. zdg 22 853 Pokój utrzymaniem - bez dwóch panów. Restauracja, Bukowska 5. zdg 22 851 1-2 lepsze. Bukowska 9, m. 1. zdg 22 849 Pokoje także przyjeżdżającym najtaniej. - Młyńska 12 a, m. 9. zdg 22 845 Pokój niekrepujący. Małe Garbary 4. Wawer. zdg 22 846 Elegancki frontowy zaraz. Pocztowa 21, - m. 4. zdg 22 836 Pokój dobrze umeblowany od zaraz lub 15. bm, telefon do dyspozycji. - Plac Nowomiejski 10 a, m. 8. zdg 22 855

16. SZUKA POKOJU Jednoosobowy cichy, ciepły, niekrepujący wejście, najwyższe II piętro dla studentki. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 365 Pokoju ładnego centrum 20.- poszukuje panienska. Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 738 Pokoju na biuro, telefon, śródmieście poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 701 Poszukuję próżnego pokoju. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 694 Zacziscznego czystego, łazienka, pościela elek. śniadaniem, śródmieście starsz. studentowi. Oferty cena Kurjer Poznański zdg 22 664 Pokoju skromnego szuka dwoje osób. niekrepującego. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 760 Próżnego pokoju dzielnicą Wilda poszukuje. Oferty Kurjer Poznański rg 1537 Komfortowego ewentl. dwóch możliwie klatki zaraz lub później poszukuje kulturalny pan. Oferty cena szczegółowe Kurjer Poznański zdg 22 857

2. PIENIADZ Wspólnika czynnego lub cichego przyjmie poważna fabryka chemiczno-techniczna na Pomorzcu z kapitałem 25 do 50 000 zł. Objekt miljonowy, 50 proc. zysku. Adamski, Toruń, Sukienicza 4. zdg 22 787 Poszukuje wspólnika samotnego lub wspólniczki celem zakupienia większego obiektu, potrzeba 45 000.- Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 884 4. OSCBISTE "Emeryt" Dlaczego Pani nie przybyła? Proszę wiadomość Kurjer Poznański zdg 22 840 6. OZENKI Wzencić się, mam oszczędności. Uczciwy kawaler, lat 32. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 22 698 Sztaynka lat 29, mila przystojna, posiadająca kompletną wyprawę dla braku znajomości szuka na tej drodze panów cel matrymonialny. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 22 603 7. SPRZEDAŻE Materjały jedwabne mongol, marocain, satin itd. 30 - 40 proc. taniej jak w składach. Gwarna 14, II. zdg 22 847 Meble najtaniej J. Baranowski Poznań. Podgórna 13. Pg 2519-23,59 14 Dni Tanich Torebek Wiktor Cysz, Szkolna 11. Pg 2 089-5,3

11. KUPNA Kasę National guziczkową w dobrym stanie kupię. Oferty dokładny opis cena Kurjer Poznański zdg 22 557 Używaną leżankę, Górna Wilda 26, Lisowska. zdg 22 644 Parcele w Puszczykówku kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 737 Kupię restauracje lub kawiarnie z prawem wyszynku. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 732 Szafę garderoby kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 662 Maszynę do szycia kupię dobrze zapłace. Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 687 Wózek dziecięcy, dobrze utrzymany kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 696 Kule bilardowe kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 666 Maszynę do pisania, dobrym stanie kupię. Telefon 70-38. zdg 22 814 Gabinet męski w bardzo dobrym stanie kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 22 823 Kolonjałe dobrem urządzeniem powiatowym mieście rynku lub przynajmniej ulicy kupię albo wydzierżawie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 830 Poważny reflektant z gotówką poszukuje zaraz kupna lub dzierżawy do 1000 móg dobrej ziemi. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 891

12. DO WYNAJECIA Mieszkanie 3 pokojowe, kuchnia, łazienka do odstąpienia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 414 Słoneczne komfortowe, odnowione 5-pokojowe od marca. Jackowskiego 81. zdg 22 626 Wynajmę wille 6-pokojowa, komfort koniec Grunwaldzkiej. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 634 Trzypokojowe komfortem oddam korzystnie. - Zgłoszenia 2-5 popoł. Wierzbiciele 15, I. m. 22, dom ogrodowy prosto. zdg 22 676 Próżny centrum I. piętro do gospodarza miesięcznie 25.- (koszt renowacji). Oferty Kurjer Poznański zdg 22 716 4 pokoje bardzo duże komfortowe wszelkimi wygodami, centralnem ogrzewaniem. Obejrzęd Wyspiańskiego 12, portjer. zdg 22 661

13. SZUKA MIESZK Mieszkania 1 lub 2 pokojowe Jężyce przy Kraszewskiego poszukuje, możliwość zaraz. Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 556 Pięciopokojowe słoneczne, suche, parkiet, centralne, parter Ostroroga. - Adres Kurjer Poznański zdg 22 651 Wyższy urzędnik szuka 2-3 pokojowego, mieszkania, elektryczność, łazienka, okolica Jężyce. Agenci wykluczeni. Szczegółowe oferty do Kurjera Pozn. zdg 22 645 Dwu. lub trzypokojowe mieszkania poszukuje stały urzędnik państw. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 22 655 3 pokój komfort za miesięczną dzierżawę poszukuje od 1 marca. Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 717 Dwupokojowego mieszkania pewny płatnik do 45 zł miesięcznie. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 746 Samotny urzędnik szuka jedno - dwupokojowego (ewentualnie bez kuchni) bliżej centrum. Oferty Kurjer zdg 22 781 3 lub 4 pokój w okolicy centrum miasta w dobrym stanie II. lub III. ptr. poszukuje od zaraz ewentualnie zamienie w centrum 4 na 3 pokojowe I. ptr. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 783 2 pokoje z kuchnią łazienka poszukuje urzędnik wypłacalny. Telefon 29, m. 79. zdg 22 805 Pani z córka poszukuje 2 pokoi kuchni, czas obojetny, pewna płatniczka. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 856 Pokoju kuchni Jężyce do gospodarza poszukuje bezzieżni, placą zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 850 Pokoju kuchnia, na stałej posadzie pewny płatnik wprost do gospodarza. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 843 Szukam pokoju lub pokoju z kuchnią od zaraz dzierżawa rok zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 894

17. LOKALE Lokal na restaurację lub kawiarnię wraz 3-pokojowym mieszkaniem zaraz do wynajęcia za zwrotem kosztów. Czynsz miesięczny ustawowy. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 770 2 składy do wynajęcia narożnik Wronieckiej 17, Siedziński. zdg 22 862 Lokal biurowy 2 pokoje, wysoki parter przy Wronieckiej 17, wydzierżawie. Siedziński, Wroniecka 17. zdg 22 861 18. DZIERŻAWY Młyna przemiałem do 150 centnarów poszukuje celem dzierżawy. Opis warunkami Kurjer Poznański zdg 22 630 PODZIĘKOWANIE Podziękowanie Wszelkim szlachetnym ofiarodawcom, którzy tak siewicie obdarzyli na Gwiazdki ubogą dziećmi szkolną składką serdeczne. "Bóg zapłać" Zarząd Koła Rodzicielskiego przy 30 szkole Powsz. ul. Garncarska 7. zdg 22 896 23. ROZMAITE Rewolucja cen "Białego Tygodnia" J. Schubert Fabryka Bielitz-Dom Płocień, Wrocławska 3. Pg 2488-4,96 Chłopca ładnego, zdrowego, 3 latka, oddam na własne. Dominikańska 6, m. 2. zdg 22 685 Fortepian do restauracji pożyczę. Górna Wilda 31. zdg 22 709 Znana wróźbiarka Adarelli przeprowadza przyszłość z cyfr i kart. Podgórna nr. 13, mieszkanie 10, front, zdg 22 754 Maskowe kostjomy, tania wypożycza. Skarbowska 8, podwórce, prawo, III. piętro. Pg 2784-53,311 Wypożycza eleganckie ubrania frakowe i smokingowe korzystnie. Ul. Nowa 1, I. piętro. zdg 22 838/9

24. NAUKA Poznańskie Kursy Budownictwa Kraszewskiego 17 - 15. Pg 2 728-63,271

Sztachety olchowe na ploty 23 m/m i drzewo tartososnowe, olchowe i topolewe tak samo kantówki i belki oddaje po cenach konkurencyjnych. Bank Spółdzielczy Nowy Tomysł - Oddział Tartaki parowe, tel. 43. ng 4551

12. DO WYNAJECIA Mieszkanie 3 pokojowe, kuchnia, łazienka do odstąpienia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 414 Słoneczne komfortowe, odnowione 5-pokojowe od marca. Jackowskiego 81. zdg 22 626 Wynajmę wille 6-pokojowa, komfort koniec Grunwaldzkiej. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 634 Trzypokojowe komfortem oddam korzystnie. - Zgłoszenia 2-5 popoł. Wierzbiciele 15, I. m. 22, dom ogrodowy prosto. zdg 22 676 Próżny centrum I. piętro do gospodarza miesięcznie 25.- (koszt renowacji). Oferty Kurjer Poznański zdg 22 716 4 pokoje bardzo duże komfortowe wszelkimi wygodami, centralnem ogrzewaniem. Obejrzęd Wyspiańskiego 12, portjer. zdg 22 661

12. DO WYNAJECIA Mieszkanie 3 pokojowe, kuchnia, łazienka do odstąpienia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 414 Słoneczne komfortowe, odnowione 5-pokojowe od marca. Jackowskiego 81. zdg 22 626 Wynajmę wille 6-pokojowa, komfort koniec Grunwaldzkiej. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 634 Trzypokojowe komfortem oddam korzystnie. - Zgłoszenia 2-5 popoł. Wierzbiciele 15, I. m. 22, dom ogrodowy prosto. zdg 22 676 Próżny centrum I. piętro do gospodarza miesięcznie 25.- (koszt renowacji). Oferty Kurjer Poznański zdg 22 716 4 pokoje bardzo duże komfortowe wszelkimi wygodami, centralnem ogrzewaniem. Obejrzęd Wyspiańskiego 12, portjer. zdg 22 661

13. SZUKA MIESZK Mieszkania 1 lub 2 pokojowe Jężyce przy Kraszewskiego poszukuje, możliwość zaraz. Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 556 Pięciopokojowe słoneczne, suche, parkiet, centralne, parter Ostroroga. - Adres Kurjer Poznański zdg 22 651 Wyższy urzędnik szuka 2-3 pokojowego, mieszkania, elektryczność, łazienka, okolica Jężyce. Agenci wykluczeni. Szczegółowe oferty do Kurjera Pozn. zdg 22 645 Dwu. lub trzypokojowe mieszkania poszukuje stały urzędnik państw. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 22 655 3 pokój komfort za miesięczną dzierżawę poszukuje od 1 marca. Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 717 Dwupokojowego mieszkania pewny płatnik do 45 zł miesięcznie. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 746 Samotny urzędnik szuka jedno - dwupokojowego (ewentualnie bez kuchni) bliżej centrum. Oferty Kurjer zdg 22 781 3 lub 4 pokój w okolicy centrum miasta w dobrym stanie II. lub III. ptr. poszukuje od zaraz ewentualnie zamienie w centrum 4 na 3 pokojowe I. ptr. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 22 783 2 pokoje z kuchnią łazienka poszukuje urzędnik wypłacalny. Telefon 29, m. 79. zdg 22 805 Pani z córka poszukuje 2 pokoi kuchni, czas obojetny, pewna płatniczka. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 856 Pokoju kuchni Jężyce do gospodarza poszukuje bezzieżni, placą zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 850 Pokoju kuchnia, na stałej posadzie pewny płatnik wprost do gospodarza. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 843 Szukam pokoju lub pokoju z kuchnią od zaraz dzierżawa rok zgóry. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 894

17. LOKALE Lokal na restaurację lub kawiarnię wraz 3-pokojowym mieszkaniem zaraz do wynajęcia za zwrotem kosztów. Czynsz miesięczny ustawowy. Oferty Kurjer Poznański zdg 22 770 2 składy do wynajęcia narożnik Wronieckiej 17, Siedziński. zdg 22 862 Lokal biurowy 2 pokoje, wysoki parter przy Wronieckiej 17, wydzierżawie. Siedziński, Wroniecka 17. zdg 22 861 18. DZIERŻAWY Młyna przemiałem do 150 centnarów poszukuje celem dzierżawy. Opis warunkami Kurjer Poznański zdg 22 630 PODZIĘKOWANIE Podziękowanie Wszelkim szlachetnym ofiarodawcom, którzy tak siewicie obdarzyli na Gwiazdki ubogą dziećmi szkolną składką serdeczne. "Bóg zapłać" Zarząd Koła Rodzicielskiego przy 30 szkole Powsz. ul. Garncarska 7. zdg 22 896 23. ROZMAITE Rewolucja cen "Białego Tygodnia" J. Schubert Fabryka Bielitz-Dom Płocień, Wrocławska 3. Pg 2488-4,96 Chłopca ładnego, zdrowego, 3 latka, oddam na własne. Dominikańska 6, m. 2. zdg 22 685 Fortepian do restauracji pożyczę. Górna Wilda 31. zdg 22 709 Znana wróźbiarka Adarelli przeprowadza przyszłość z cyfr i kart. Podgórna nr. 13, mieszkanie 10, front, zdg 22 754 Maskowe kostjomy, tania wypożycza. Skarbowska 8, podwórce, prawo, III. piętro. Pg 2784-53,311 Wypożycza eleganckie ubrania frakowe i smokingowe korzystnie. Ul. Nowa 1, I. piętro. zdg 22 838/9

24. NAUKA Poznańskie Kursy Budownictwa Kraszewskiego 17 - 15. Pg 2 728-63,271

Française
donne leçons à parter 1. — zł. —
Offres Kurjer Pozn. zdg 21 041

Dyplomowany
nauczyciel udziela korepetycji w
dom. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 659

Cudzoziemka
z towarzystwa poszukuje kon-
wersacji z starszym, poważnym
panem celem nauczania się języ-
ka polskiego, małe początki po-
słada. Myśl poboczna wykluczo-
na. Oferty pisemne skierować pod
Alodola, Hotel Continental,
zdg 22 705

Kto
udzieli lekcji francuskiego ucze-
nicy VII klasy? Oferty Kurjer
Poznański zdg 22 706

Szkoła tańców
Mikołajczaka Kłedeckiej Poczta-
wa 29. Pr 2 515-53,298

25. MUZYKA

Pianista
akordeonem, rutynowany od 15-go
wolny. Łaskawe oferty Kurjer
Poznański zdg 22 419

Strojenia
naprawy fortepianów fachowo
tanie. Drygas, Podgórna 10 a.
zdg 22 539

Pianistka
potrzebna. Górna Wilda 81, Re-
stauracja. zdg 22 708

Fortepian
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 22 747

Wiolonczelę
sprzedam. Poznań, Grudzieńce
70, m. 11. zdg 22 779

Poszukujemy
od 16. bm. jazyk: izisty, śpiew
i czelo lub obłaz. Upraszają się
o dotarcie do fotografii. Oferty
skierować pod adresem Kabaret
„Morskie Oko”, Kalisz, ul. Grodz-
ka. zdg 22 706

Pianista
z akordeonem od zaraz potrzebny.
Restauracja Rzymska, Matejki 56
zdg 22 841

TEATRY

Poznań, piątek, 9. 2.
TEATR POLSKI: Dziś —
„Waterloo”.
Sobota, 10. 2. „Waterloo”

TEATR WIELKI Dziś —
„Zaczarowane skrzypce”
— „Wesele przy latarni”
— „Kaprys włoski”
— balet.
Sobota, 10. 2. „Książ Igor”
premiera.

TEATR NOWY: Dziś —
„Pieniądz nie jest wszyst-
kiem”.
Sobota, 10. 2. „Pieniądz
nie jest wszystkim”.

Niedziela, 11. 2. o godz.
3.30: „Pieniądz nie jest
wszystkiem”.
Niedziela, 11. 2. o godz.
8: „Pieniądz nie jest
wszystkiem”.

KINA
APOLLO **METROPOLIS**
NA ZE
KINA **PROGRAMY**
NAJTAŃSZE **NAJLEPSZE**

KINA
Poznań, piątek, 9. 2.

APOLLO: „Przybłąda”.
COLOSSEUM: „Cohn i Kel-
ly w tarapatach”.
CORSO: „Niebezpieczny
Raj”.

METROPOLIS: „Pat i Pa-
tachon jako ogrodnicy na
pensji żeńskiej”.
MOJE: „12 krzesel”.
ORZEL: „Kawalerowie Dzię-
kiego Zachodu” i „Czer-
wony Ślad”.

OSWIATOWE T. C. L. —
„Mój przyjaciel król”
oraz wielki nadprogram
oświatowy.

RENAISSANCE: „Noc w
Chicago”.
SFINKS: „Madame Butter-
fley” — Silvia Sidney.

SŁOŃCE: „Katarzyna Wiel-
ka”.

TECZA-Lazarz: — „Naucz
mnie kochać”.

TECZA-Wilda: „Romeo i
Julcia”.

WILSONA: „Gasnące Pło-
mienienie”.

Trio
pierwszorzędne, akordeon, przy-
bocznymi instrumentami 15. 2.
wolne. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 837

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu-
kujących posady w tej rubryce
obliczamy po jednej trzeciej cenie
drobnych.

Bilansista
rutynowany, 10 lat praktyki w
przemysle i handlu, poszukuje po-
sady ewtl. godzinowej. Prowadzi
księgowość w abonamencie 20 zł
miesięcznie. Zakłada, reguluje
księgi, ustawia bilanse. Zgłosze-
nia Kurjer Pozn. zdg 22 834

Urządnic
gospodarczy, kawaler, 17 lat
praktyki gospod., dobre świadec-
wa poszukuje posady zaraz, może
się powołać na WPana Gregora
Kniwo, Mogilno, Zgłoszenia:
Wojtkowiak, Przyborówko, pocz-
ta Falkowo. zdg 22 109

Panna
służąca zna szyćcie i robotki szu-
ka posady od 1. 3. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 154

Posady
uczni bławatnika wolnym utrzy-
maniem poszukuje 18-letni (5 gim-
nazjum), Agencja Kurjera Pozn.
Szamocin. ng 4818

Ogrodnik
kawaler, lat 31, dobry warzywnik
obeznany dobrze w hodowli war-
zyw wczesnych (inspekt) poszu-
kuje posady, Łaskawe oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 629

Krawcowa
zdolna, dobre polecenia poszukuje
posady prywatnie. Zgłoszenia
Kurjer Poznanski zdg 22 657

Poszukuje
posady kasiera maszyniera lub
inkasenta, złoże 14 000 zł i. hip.
kaucji. Wykształcenie średnie.
Oferty Kurjera Pozn. zdg 22 690

Ogrodnik
lat 32, wykwalifikowany w sw.
zawodzie, warzywnictwie, kwia-
ciarstwie, szkółkarstwie, pszcze-
larstwie, obeznany z obsługą pa-
lacowa i dobry w leśnictwie, do-
bry strzelec poszukuje posady od
1 kwietnia lub zaraz. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 653

Gospodyni
kucharka sumienna, oszczędna,
szuka posady na probostwo za
małym wynagrodzeniem. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 735

Służąca
dobremi świadectwami poszukuje
posady zaraz. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 704

Dziewczyna
z długoletnimi świadectwami i
dobrem gotowaniem szuka posady.
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 707

Poszukuje
posady jako samodzielna od za-
raz lub 15. bm. Oferty do Kur-
jera Poznanski zdg 22 711

Panienska
inteligentna dobrej rodziny ukoń-
czoną szkoła gospodarstwa domo-
wego posiadająca odpowiednią
praktykę poszukuje posady do
dzieci lub wyreczenia pani domu
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 712

Służąca
szuka posady. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 715

Panna
doskonale szyćcie, świadectwa po-
szukuje jakiej pracy, wymagania
skromne. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 718

Szukam
posady do wszelkich prac domo-
wych. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 719

Ekspedjentka
rzeźnicza poszukuje posady w
miejsce lub na prowincji za małym
wynagrodzeniem od 15. 2. lub
od 1. 3. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 720

Służąca
cośkolwiek gotowaniem do jed-
nego dziecka szuka posady. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 722

Dziewczyna
z gotowaniem dobrimi świadec-
twami szuka posady. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 728

Panienska
lubiąca dzieci z szyćciem poszuku-
je posady. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 730

Gospodyni - kucharka
z dobra praktyka poszukuje za-
raz posady w kasynie Hotelu ma-
jatk, internacie. Oferty Zdun,
Jana Kazimierza 672, miesz. 3.
zdg 22 286

Fryzjerka
szuka posady. Oferty Kurjer Poz-
nanski rg 1 495

Młodsza
gospodyni kucharka z dobrem go-
towaniem, pieczeniem ciast, za-
prawą, bezwzględnie ucziwa po-
szukuje pracy 15 2 Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 798

Szukam
posługi zaraz. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 663

Poszukuje
posady do wszystkiego. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 695

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, sz-
tywnym prasowaniem. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 733

Przodownik
dostawia ludzi na majątek mniej-
szy lub większy. Zgłoszenia Kur-
jer Poznanski zdg 22 765

Ogrodnik
kawaler, lat 30, wykwalifikowany
szuka posady. A. Długiewicz, Ro-
goźno. Wielko-Poznańska 288.
zdg 21 467/8

Praczą
poszukuje prania 3.— dziennie
oraz posługi. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 681/2

Ogrodnik
kawaler, 10 lat praktyki przyjmie
posadę. Jan Pnec, Otorowo,
powiat Szamoty. zdg 22 609/10

Cały Poznań zachwycia się od 1-go lutego
ATRAKCYJAMI
W MOULIN ROUGE
Kantaka 8/9 Tel. 33-69
najtańszym i najwykwintniejszym lokalu, pierwszo-
rzędne siły krajowe i zagraniczne na czele
RODZINA BRAUN
artyści światowej sławy
pierwszy raz w Poznaniu z paryskiego „Folies
Bergere”, których produkcje wzbudziły podziw
w całej Europie i wiele innych.
Wstęp wolny! Pierwszorzędna warszawska kuchnia! 2 orkiestry.
Ceny przystępne!
Zwraca się specjalną uwagę na codzienne ulubione
„Five o'clock Tea” kawa lub herbata 75 groszy!

Organista
dobry muzyk dyrygent i śpiewak
uczeń Nowowiejskiego, z własnym
fortepianem obejmie posadę zaraz
lub zamieni się na swoją parafie
w mieście powiatowym, chętnie
zostanie zakryśtanem, powyżej
10 000 parafii. Zgłoszenia Kurjer
Poznanski zdg 22 790

Nauczyciel
zredukowany, młody, poszukuje
posady do dzieci za utrzymanie.
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 791

Poszukuje
posady gospodyni u samotnego
pana lub samotnego małżeństwa.
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 801

Posługaczka
poszukuje posługi lub prania od
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdg 22 807

Bona - wychowawczyni
dobrze polecona, poszukuje posady.
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 809

Ogrodnik
młody żonaty, bezdzietny, dobry
fachowiec z dobrimi świadectwa-
mi szuka posady od 1. 3. lub póź-
niej. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 816

Dziewczyna
skromna ucziwa poszukuje po-
sady z dobrem gotowaniem tylko
w Poznaniu. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 821

Dziewczyna
średnim gotowaniem, ucziwa
szuka posady tylko w Poznaniu.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 822

Dziewczyna
uczciwa pracowita, poszukuje po-
sady cośkolwiek gotowaniem za-
raz lub 15. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 824

250 zł
kaucji złoży młody mężczyzna
przy uzyskaniu pracy. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 877

Szukam
posady z gotowaniem. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 875

Poszukuje
posługi za pokój. Oferty Kurjer
Poznanski zdg 22 544

Gospodyni - kucharka
średni wiek zaufana, samodzielna,
zajmie się całym gospodar-
stwem domowym, zna dobrą ku-
chnię, prasowanie, szyćcie, język
polski, niemiecki, świadectwa
długoletnie. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 538

Gospodyni
kucharka samodzielna szuka po-
sady na majątku, znająca chów
drobni. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 554

Panienska
lat 24, czysta, sumienna poszu-
kuje posady pokojowej z szyćciem
lub do wszystkiego z gotowaniem.
Zgłoszenia: Graniczna 13, m. 1
zdg 22 528

Panienska
z cośkolwiek szyćciem i robotka-
mi szuka posady do dzieci. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 535

Starszy leśniczy
doświadczony
energiczny, przyjmie zarząd ewtl.
kontrolera lasów — od marca,
kwietnia. Pierwszorzędne świad-
ectwa, referencje. Kaucja na
żądanie. Oferty pod 1402: Biuro
Ogłoszeń, Bydgoszcz. Dworcowa
54. ng 4 831

Służąca
do wszystkiego szuka posady. —
Miejscowość obojetna. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 561

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, do-
bromi świadectwami poszukuje
posady od 15. 2. Oferty Kurjer
Poznanski zdg 22 593

Dziewczyna
starsza samodzielną gotowa-
niem, długoletnimi świadectwa-
mi poszukuje posady do wszel-
kich prac domowych. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 584

Organista
dobry muzyk dyrygent i śpiewak
uczeń Nowowiejskiego, z własnym
fortepianem obejmie posadę zaraz
lub zamieni się na swoją parafie
w mieście powiatowym, chętnie
zostanie zakryśtanem, powyżej
10 000 parafii. Zgłoszenia Kurjer
Poznanski zdg 22 790

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od 15.
Oferty Kurjer Poznanski zdg 22 579

Poszukuje
posługi z praniem, prasowaniem,
gotowaniem żyjce. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 537

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurjer Poz-
nanski zdg 22 530

Służąca
wiejsza z gotowaniem sumienna,
uczciwa szuka posady od 15.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 505

Włodarz
obywatel polski, dobre świadec-
twa, 9 lat na ostatniej posadzie
w Niemczech, wiek 43 lat, z ro-
dzina poszukuje odpowiedniej po-
sady na gospodarstwie rolnem
w Polsce do zaraz lub później.
Łaskawe zgłoszenia u praprasza,
Piotr Glib, Rittergut Frohbürg
i/S. Niemcy. Pg 2781-53.307

Pierwsza pokojowa
z dobrimi świadectwami, szyćciem
prasowaniem szyćciem bielizny
przyjmie posadę od 1. 3. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 631

Osoba
inteligentna zajmie się wychowa-
niem dzieci, szyćciem, haftem, ro-
bótkami, kilkoletnie świadectwa.
Roczna praktyka gospodarstwa
domowego, zaprawa zimowe, kon-
serwy, chętna pomoc w gospodar-
stwie, miejscowość obojetna.
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 628

Ogrodnik
kawaler po wojskowości z kilko-
letnią praktyką, obeznany w
wszystkich galeziach swego za-
wodu poszukuje posady. Łaskawe
zgłoszenia Kurjer Poznanski
zdg 22 623

Posługi
na cały dzień za skromnym wy-
nagrodzeniem poszukuje panien-
ka. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 606

Książkowy - sekretarz
szkolny, 6 lat pracy zawodowej
korespondent szuka pracy. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 402

Panna
inteligentna średnim wykształce-
niem poszukuje posady 1-2 dzie-
ci zaraz. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 404

Gospośnia
samodzielną prowadzeniem go-
spodarstwa domowego, poszukuje
posady od 15 lutego. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 480

Polecam
moją dobrą ucziwa dziewczynę
do wszelkiej pracy domowej —
ewentualnie do dzieci. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 500

Krawcowa
dobra na płaszcz futra, kostjumu,
suknie, przerabianie szuka
posady także w dom 2 zł. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 517

Dziewczyna
wierna, zaufana, czysta, kocha-
jąca dzieci, z gotowaniem szuka
posady. Oferty Kurjer Pza
zdg 22 512

Wychowawczyni
z długoletnią praktyką, wzorowa,
czysta, wypełniając obowiązki
swe sumiennie i umiejętnie po-
szukuje posady w lepszym do-
mku. Łaskawe zgłoszenia Kurjer
Poznanski zdg 22 438

Inteligentna
w średnim wieku osoba przyjmie
posadę u lepszego pana lub pani
do gospodarzenia. Zgłoszenia Kur-
jer Poznanski zdg 22 391

Dziewczyna
samodzielną do wszystkiego z po-
leceniami szuka posady. Zgło-
szenia Kurjer Poznanski
zdg 22 444

Posługi
przyjmie zaraz pranie. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 447

Ogrodnik
poszukuje posady, — znający
wszystkie galezie ogrodnictwa,
prowadzenie rolnictwa, hodowlę
drobni rasowego. Oferty Kurjer
Poznanski zdg 22 453

Inteligentna
lekcje robotki — szyćcie —
wszelkie prace. Oferty Kurjer
Poznanski zdg 22 455

Krawcowa
niedroga, dom za domem poszu-
kuje pracy. Adres W. Garbary
23, m. 6. Górniaczyk. zdg 22 467

Sierota
poszukuje posługi. Oferty Kur-
jer Poznanski zdg 22 389

Wdowa
uczciwa poszukuje sprzątania
biur rano, dobre polecenia. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 369

Pielęgniarka
do dzieci (niemowląt) poszukuje
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdg 22 510

Fotograf
retuszer - laborant poszukuje po-
sady. Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 385

Zmienię
posadę gospodyni, znam dobrą
kuchnię, zaprawę pieczenie i
wszelkie prace, wchodzące w za-
kres gospodarstwa. Zgłoszenia
Kurjer Poznanski zdg 22 382

Poszukuje
posługi, kilkoletnie świadectwa.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 196

Porządna
poszukuje posady samodzielną
gotowaniem i do wszelkich prac
domowych. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 239

Kucharka
zajmie się gospodarstwem wiejs-
kim, miejsciem samodzielną —
przychylna dla chorých. Oferty
Kurjer Poznanski zdg 22 352

Przyjmę
zajęcie inkasenta, woźnego, ma-
gazygniera lub garderobiarza. —
Oferty Kurjer Poznanski
zdg 22 351

Bona
z dobrego domu z długoletnimi
świadectwami poszukuje posady
do dzieci chętnie do niemowlecia.
Zgłoszenia Kurjer Poznanski
zdg 22 306

27. WOLNE MIEJSCA

Służąca
potrzebna gotowanie, pranie. —
Adres Kurjer Poznanski
zdg 22 674

Kilka
ekspedjentek z branży obuwniczej
potrzebne. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 22 724

Panienska
młodsza prowincji, polecenie, do
prac domowych składu, zaraz. —
Chwaliszewo 53 m. 2.
zdg 22 655

Humor zagraniczny

— Pani pozwoli, że się przedstawię: jestem sędzią...
— I chciałby pan wyrokować z wykluczeniem jaw-
ności?
(Parisiana — Paryż). S. F.



Przedpłata na miesiąc luty 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoformatowych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

Ogłoszenia na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potoczmi 200 gr, od 1-lamowej milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do godz. 11, większe dłużej według możliwości. Drobnie ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych); słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaje wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.